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REGISTRATA LA CAMERA INREGISTRARII DE STAT
Numarul de identificare de stat - codul fiscal

1006600031155

11.07.2006

Data inregistrarii

11.07.2006

Data eliberarii

Bolboceanu Adela, registrator de stat

Funclia, numele, prenumele persoanel

care a eliberat certificatul

MD 0055769




I.P. "AGENTIA SERVICII PUBLICE"
Departamentul inregistrare si licentiere a unitatilor de
drept

Extras
din Registrul de stat al persoanelor juridice
nr. 163058 din 27.12.2024

Denumirea completa: Societatea Comerciala "ELIGIBIL-CON" S.R.L.
Denumirea prescurtata: S.C. "ELIGIBIL-CON" S.R.L.
Forma juridicé de organizare: Societate cu raspundere limitata
Numarul de identificare de stat si codul fiscal: 1006600031155
Data Tnregistrarii de stat: 11.07.2006
Sediu: MD-2012, strada 31 August 1989 79/1, ap. 23, mun. Chigindu, Republica Moldova
Genurile de activitate:
1. Constructiile de cladiri si (sau) constructii ingineresti, instalatii si retele tehnico-edilitare,
reconstructiile, consolidarile, restaurarile;
2. Activitatea de proiectare pentru toate categoriile de constructii, pentru urbanism, instalatii
si retele tehnico-edilitare, reconstructii, restaurari;
3. Comertul cu ridicata al materialelor lemnoase, al materialelor de constructie si
echipamentului sanitar;
4. Inchirierea echipamentelor pentru constructii cu personal de deservire aferent;

5. Acordarea asistentei medicale de catre institutiile medico-sanitare private;
6. Intretinerea si repararea autovehiculelor;

Capitalul social: 859303 Lei

Administrator(i): CONDRATIUC NICOLAI IDNP 0983103424666

Asociati:
1. CONDRATIUC NICOLAI (IDNP 0983103424666), partea sociala 859303 Lei, ce constituie
100%

Beneficiari efectivi: Nedeclarat.

Prezentul extras este eliberat in temeiul art. 34 al Legii nr.220/2007 privind inregistrarea de stat a
persoanelor juridice si a Intreprinzatorilor individuali si confirma datele din Registrul de stat la data de
27.12.2024

Specialist coordonator
Aliona Lazari
tel. 022-207840

Acest document poate contine date cu caracter personal

Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice nr. 163058 din 27.12.2024 Pagina1din1
Prezentul document este semnat electronic in conformitate cu Legea nr.124 din 19.05.2022. Verificarea

semnaturii poate fi realizata la adresa: https://msign.gov.md.






BC “"Moldova-Agroindbank” S.A.
Filiala “Chisinau-Centru”

2008, R.Moldova, mun.Chisinau, bdul Stefan cel Mare,182, tel 237913 fax 237904
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CERTIFICAT

Prin prezentul, filiala “Chigindu-Centru” BC “Moldova-Agroindbank” S.A.
confirmd ca “ELIGIBIL-CON” SRL este clientul bancii si dispune de conturi:

e curent in MDL Nr.2251733331;
e curent in EUR Nr.2251960187.

prezentat la solicitare.

E.Fulga
S.Pasat

Ex. A.Miron
Tel.23 79 19




&£ _ BC MOLDINDCONBANK” S.A.

Sucursala ,Centru”

S.A.

Republica Moldova, MD-2012 F g Pecny6nuka Monposa, MD-2012
16 FEB 2021
MyH. KuwinHay, yn. ApMeHscka, 38

Tel.: (373 22) 57-67-66 & Z] / /0 y (ﬂ / J ,60 Ten.: (373 22) 57-67-66

Fax: (373 22) 57-67-14 ®dake: (373 22) 57-67-14

mun. Chigindu, str.Armeneasca, 38 Data

CERTIFICAT

B.C. ,Moldindconbank” S.A., confirma ca S.C. "ELIGIBIL-CON" S.R.L. , IDNO
1006600031155, la data de 18 februarie 2021 16:19 detine urmatoarele conturi bancare:

Nr |IBAN Valuta
1 MD71ML0000000225170941 = MDL

Director adjunét Evgheni Eni
BC "Moldindconbank" S.A.

sucursala Centru

Ex.: Catalina Daniliuc
Tel: 022576840
1D: 277890C50608

Confidential - MICB
Atentie! Se interzice detinerea, sustragerea, alterarea, multiplicarea, distrugerea sau folosirea
acestui document fara a dispune de drept de acces autorizat!



Data prezentarii 16.04.2025 12:52:01
Anexe la SNC
“Prezentarea situatiilor financiare”
Aprobat de Ministerul Finantelor
al Republicii Moldova

SITUATIILE FINANCIARE

pentru pericada 01.01.2024 - 31.12.2024
Entitatea: Eligibil-Con SRL
Cod curio: 40305169
Cod IDNO: 1006600031155

Sediul:

MD: 2012

Raionul(municipiul): 102, DDF CENTRU

Cod CUATM: 0130, SEC.CENTRU

Strada: MD-2012, m. Chisinau, str.31 August 1989, 79/1, ap.23

Activitatea principald: F4299, Lucrari de constructii a altor proiecte ingineresti n.c.a.
Forma de proprietate: 15, Proprietatea privatd

Forma organizatorico-juridica: 530, Societdti cu rdspundere limitatd

Date de contact:
Telefon: 079789083
WEB:

E-mail: eligibil.con@gmail.com
Numele §i coordonatele al contabilului-gef: DI (dna) Sisova Larisa Tel. 079789083

Numaé&rul mediu al salariatilor in perioada de gestiune: 12 persoane.

Persoanele responsabile de semnarea situatiilor financiare* Condratiuc Nicolai

Unitatea de masura: leu

BILANTUL
Anexa 1
la31.12.2024
Sold la
- - |
Nr. cpt. Indicatori Cod rd. inceputul pericadei | Sfirsitul perioadei de
de gestiune gestiune
1 2 3 4 5
ACTIV
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. Imobilizari necorporale
1. Imobilizéri necorporale in curs de executie 010 0 0
2. Imobilizéri necorporale in exploatare, total 020 11652 9466
din care:
021 0 0
2.1. concesiuni, licente si marci
2.2. drepturi de autor si titluri de protectie 022 0 0
2.3. programe informatice 023 11578 9466 }




2.4. alte imobilizari necorporale 024 74 0
3. Fond comercial 030 0 0
4. Avansuri acordate pentru imobilizéri necorporale 040 0 0
(010  reh020 4 1050 4 rd.040) 050 11652 9466
II. Imobilizdri corporale
1. Imobilizari corporale in curs de executie 060 0 0
2. Terenuri 070 11643000 11643000
3. Mijloace fixe, total 080 7860524 5293767
din care:

081 6416900 4067566
3.1. cladiri
3.2. constructii speciale 082 254485 321162
3.3. masini, utilaje si instalatii tehnice 083 571614 437290
3.4. mijloace de transport 084 465812 360648
3.5. inventar si mobilier 085 0 0
3.6. alte mijloace fixe 086 151713 107101
4. Resurse minerale 090 0 0
5. Active biologice imobilizate 100 0 0
6. Investitii imobiliare 110 0 0
7. Avansuri acordate pentru imobilizéri corporale 120 0 0
Total imobilizdri corporale
(rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100 + 130 19503524 16936767
rd.110 + rd.120)
III. Investitii financiare pe termen lung
1. Investitii financiare pe termen lung in parti 140 0 0
neafiliate
2. Investitii financiare pe termen lung in parti 150 0 0
afiliate, total
din care:
2.1. actiuni si cote de participatie detinute in partile 1ol 0 0
afiliate
2.2 imprumuturi acordate partilor afiliate 152 0 0
2:3 i.njprumutun' acordate aferente intereselor de 153 0 0
participare
2.4 alte investitii financiare 154 0 0
Total investitii financiare pe termen lung 160 0 0
(rd.140 + rd.150)
IV. Creante pe termen lung §i alte active
imobilizate
1. Creante comerciale pe termen lung 170 0 0
2. Creante ale partilor afiliate pe termen lung 180 0 0
inclusiv: creante aferente intereselor de participare 181 0 0
3. Alte creante pe termen lung 190 0 0




4. Cheltuieli anticipate pe termen lung 200 0 0
5. Alte active imobilizate 210 0 0
Total creante pe termen lung §i alte active

imobilizate 220 0 0
(rd.170 + rd.180 + rd.190 + rd.200 + rd.210)

(7,050 # 1130 + ré 160 4 rd.220) 230 19515176 16946233
ACTIVE CIRCULANTE

I. Stocuri

é;‘lggeriale si obiecte de mica valoare si scurta 240 551121 723664
2. Active biologice circulante 250 0 0
3. Productia in curs de executie 260 0 0
4. Produse si marfuri 270 546130 574846
5. Avansuri acordate pentru stocuri 280 1063923 1495899
{&323‘2‘&7'250 +rd.260 + rd.270 + rd.280) 230 261174 <4390
II. Creante curente §i alte active circulante

1. Creante comerciale curente 300 6094403 9270143
2. Creante ale partilor afiliate curente 310 0 0
inclusiv: creante aferente intereselor de participare 311 0 0
3. Creante ale bugetului 320 566739 614029
4. Creantele ale personalului 330 0 0
5. Alte creante curente 340 1892446 4855368
6. Cheltuieli anticipate curente 350 24815 27409
7. Alte active circulante 360 0 0
Total creante curente §i alte active circulante

(rd.300 + rd.310 + rd.320 + rd.330 + rd.340 + 370 8578403 14766949
rd.350 + rd.360)

III. Investitii financiare curente

1. Investitii financiare curente in parti neafiliate 380 1471940 2589440
2. Investitii financiare curente in parti afiliate, total 390 0 0
din care:

2.1. actiuni si cote de participatie detinute in partile 39 0 0
afiliate

2.2. imprumuturi acordate partilor afiliate 392 0 0
2.3..ir_nprumuturi acordate aferente intereselor de 393 0 0
participare

2.4. alte investitii financiare in parti afiliate 394 0 0
;nggz"zeﬁif; g)i"a“‘ia""' curerte 400 1471940 2589440
IV. Numerar §i documente banegti 410 11940 674329
TOTAL ACTIVE CERCULANTE 420 12223457 20825127

(rd.290 + rd.370 + rd.400 + rd.410)




TOTAL ACTIVE

(rd.230 + rd.420) 430 31738633 37771360
PASIV

CAPITAL PROPRIU
I. Capital social §i neinregistrat
1. Capital social 440 859303 859303
2. Capital nevarsat 450 0 0
3. Capital neinregistrat 460 0 0
4. Capital retras 470 0 0
5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de 480 0 0
proprietate
Total capital social §i neinregistrat
(rd.440 + rd.450 + rd.460 + rd.470 + rd.480) % amaa gbsR0s
II. Prime de capital 500 0 0
II1. Rezerve
1. Capital de rezerva 510 0 0
2. Rezerve statutare 520 0 0
3. Alte rezerve 530 0 0
Total rezerve
(rd.510 + rd.520 + rd.530) 240 ° g
IV. Profit (pierdere)
1. Corectii ale rezultatelor anilor precedenti 550 0
2. .Proﬁt nerepar.tizat (pierdere neacoperita) al 560 15718038 15718038
anilor precedenti
3. Pljoﬁt net (pierdere netd) al perioadei de 570 6999311
gestiune
4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 580 0
Total profit ( pierdere)
(rd.550 + rd.560 + rd.570 + rd.580) a0 15718028 2227309
V. Rezerve din reevaluare 600 0 0
VI. Alte elemente de capital propriu 610 0 0
TOTAL CAPITAL PROPRIU
(rd.490 + rd.500 + rd.540 + rd.590 + rd.600 + 620 16577341 23576652
rd.610)
DATORII PE TERMEN LUNG
1. Credite bancare pe termen lung 630 6700663 2528780
2; fmprumuturi pe termen lung 640 5279382 5253382
din care:

641 0 0
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni
inclusiv: imprumuturi din emisiunea de obligatiuni 642 0 0

convertibile




2.2. alte imprumuturi pe termen lung 643 5279382 5253382
3. Datorii comerciale pe termen lung 650 0 0
4. Datorii fatd de partile afiliate pe termen lung 660 0 0
inclusiv: datorii aferente intereselor de participare 661 0 0
5. Avansuri primite pe termen lung 670 0 0
6. Venituri anticipate pe termen lung 680 0 0
7. Alte datorii pe termen lung 690 0 0
TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG
(rd.630 + rd.640 + rd.650 + rd.660 + rd.670 + 700 11980045 7782162
rd.680 + rd.690)
DATORII CURENTE
1. Credite bancare pe termen scurt 710 0 0
2. Imprumuturi pe termen scurt, total 720 0 0
din care:

721 0 0
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni
inclusiv: imprumuturi din emisiunea de obligatiuni 222 0 0
convertibile
2.2. alte imprumuturi pe termen scurt 723 0 0
3. Datorii comerciale curente 730 992002 1555333
4. Datorii faté de partile afiliate curente 740 0 0
inclusiv: datorii aferente intereselor de participare 741 0 0
5. Avansuri primite curente 750 386215 669951
6. Datorii fatd de personal 760 501854 812966
7. Datorii privind asigurarile sociale si medicale 770 83746 41054
8. Datorii fata de buget 780 529223 1643675
9. Datorii fatd de proprietari 790 0 0
10. Venituri anticipate curente 800 0 0
11. Alte datorii curente 810 688207 1689567
TOTAL DATORII CURENTE
(4760 + 10,770 + 10.780 + .700 4 ra800 4 | 520 3181247 6412546
rd.810)
PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor 830 0 0
2. Provizioane pentru garantii acordate
cumparatorilor/clientilor ' ko R 0
3. Provizioane pentru impozite 850 0 0
4. Alte provizioane 860 0 0
TOTAL PROVIZIOANE 870 0 0
(rd.830 + rd.840 + rd.850 + rd.860)
TOTAL PASIVE 880 31738633 37771360

(rd.620 + rd.700 + rd.820 + rd.870)

SITUATIA DE PROFIT SI PIERDERE

dela 01.01.2024 pind la 31.12.2024




Anexa 2

Perioada de gestiune

Indicatori Cod rd.
precedenta curenta
1 2 3 4

Venituri din vinzari, total 010 9595974 11633305
din care:

011 66300 52250
venituri din vinzarea produselor si marfurilor
;/:c?gm:) |c':lin prestarea serviciilor si executarea 012 024287 37392
venituri din contracte de constructie 013 3425087 4771842
venituri din contracte de leasing 014 5180300 6771821
venituri din contracte de microfinantare 015 0 0
alte venituri din vinzari 016 0 0
Costul vinzarilor, total 020 5273936 3992646
din care:
valoarea contabild a produselor si marfurilor b2l 273 £l
vindute
::;E;:)Irserviciilor prestate si lucrdrilor executate 022 150537 124262
costuri aferente contractelor de constructie 023 5066326 3821310
costuri aferente contractelor de leasing 024 0 0
costuri aferente contractelor de microfinantare 025 0 0
alte costuri aferente vinzarilor 026 0 0
Profit brut (pierdere brutd) (rd.010 - rd.020) 030 4322038 7640659
Alte venituri din activitatea operationala 040 652 0
Cheltuieli de distribuire 050 61845 52490
Cheltuieli administrative 060 1129666 1040004
Alte cheltuieli din activitatea operationald 070 1163595 755236
Rezultatul din activitatea operationala: profit
(pierdere) (rd.030 + rd.040 - rd.050 - rd.060 - 080 1967584 5792929
rd.070)
Venituri financiare, total 090 0 0
din care:

091 0 0
venituri din interese de participare
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 092 0 0
venituri din dobinzi 093 0 0
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 094 0 0
venituri din alte investitii financiare pe termen lung 095 0 0
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 096 0 0
yenitu.ri'_aferente.ajustérilor de valoare_ privind 097 0 0
investitiile financiare pe termen lung si curente
venituri din iesirea investitiilor financiare 098 0 0




venituri aferente diferentelor de curs valutar si de 099 0 0
suma
Cheltuieli financiare, total 100 0 0
din care:
101 0 0
cheltuieli privind dobinzile
inclusiv: cheltuielile aferente partilor afiliate 102 0 0
cheltuieli aferente ajustarilor de valoare privind 103 0 0
investitiile financiare pe termen lung si curente
cheltuieli aferente iesirii investitiilor financiare 104 0 0
cheltuieli aferente diferentelor de curs valutar si de 105 0 0
suma
Rezultatul: profit (pierdere) financiar(a) 110 0 0
(rd.090 - rd.100)
Venituri cu active imobilizate si exceptionale 120 1082158 4396396
Cheltuieli cu active imobilizate si exceptionale 130 633864 2166576
Rezultatul din operatiuni cu active imobilizate
si exceptionale: profit (pierdere) (rd.120 - 140 448294 2229820
rd.130)
Rezultatul din alte activitati: profit (pierdere)
(rd.110 + rd.140) 150 448294 2229820
lI"drc;fsi:))(pierdere) pind la impozitare (rd.080 + 160 2415878 8022749
Cheltuieli privind impozitul pe venit 170 299096 1023438
Profit net (pierdere netd) al perioadei de
gestiune (rd.160 - rd.170) 150 2316782 6999311
SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
de la 01.01.2024 pina la 31.12.2024
Anexa 3
- Rl Sold la sfirsitul
2 Indicatori Cod rd ey Majorari Diminudri perioadei de
d/o perioadei de ti
gestiune gestune
1 2 3 4 5 6 7
Capital social §i neinregistrat
1. Capital social 010 859303 0 859303
] ( (
2. Capital nevarsat 020 0 0 0
) )
3. Capital neinregistrat 030 0 0 0
I ( (
4. Capital retras 040 0 0 0
) )
5. Patrimoniul primit de la stat cu
drept de proprietate 30 @ 0 9
Total capital social §i
neinregistrat
(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 | °€° 839308 9 53203
+ rd.050)
II. | Prime de capital 070 0 0 0




Rezerve

1. Capital de rezerva 080 0 0 0 0
1L 2. Rezerve statutare 090 0 0 0 0

3. Alte rezerve 100 0 0 0 0

Total rezerve

(rd.080 + rd.090 + rd.100) 130 2 0 ¢ 0

Profit (pierdere)

p Corec;ii. ale rezultatelor anilor 120 X 0 0 0

precedenti

2. Profit nerepartizat (plerdere; 130 15718038 0 0 15718038

neacoperita) al anilor precedenti
V. 3. Profit net (pierdere netd) al 140 X 6999311 0 6999311

perioadei de gestiune

4. Profit utilizat al perioadei de ( (

gestiune 150 X 0 ) 0 ) 0

Total profit (pierdere)

(rd.120 + rd.130 + rd.140 + rd.150) | 160 15745038 oRaReld 0 22747342

V. | Rezerve din reevaluare 170 0 0 0 0

VI. | Alte elemente de capital propriu 180 0 0 0 0

Total capital propriu

(rd.060 + rd.070 + rd.110 + rd.160 190 16577341 6999311 0 23576652

+ rd.170 + rd.180)

SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR
de la 01.01.2024 pind la 31.12.2024
Anexa 4
Perioada de gestiune
Indicatori Cod rd
precedentd curenta
1 2 3 4

Fluxuri de numerar din activitatea
operationald
incaséari din vinzari 010 8852534 13573100
Plati pentru stocuri si servicii procurate 020 4315897 4123950
PIa;i.cétEe angajati si organe de asigurare sociald si 030 1128728 1127284
medicala
Dobinzi platite 040 797158 680546
Plata impozitului pe venit 050 52466 60881
Alte incasari 060 0 0
Alte plati 070 717439 1585167
Fluxul net de numerar din activitatea
operationald
(rd.010 - rd.020 - rd.030 - rd.040 - rd.050 + 0sR FoRdeag SR2TR
rd.060 - rd.070)
Fluxuri de numerar din activitatea de
investitii
incaséri din vinzarea activelor imobilizate 090 0 0
Plati aferente intrdrilor de active imobilizate 100 0 0




(£ rd.210 % rd.220 + rd.230)

Dobinzi incasate 110 0 0
Dividende incasate 120 0 0
inclusiv: dividende incasate din strainatate 121 0 0
Alte incasari (plati) 130 0 0
Fluxul net de numerar din activitatea de

investitii 140 0 0
(rd.090 - rd.100 + rd.110 + rd.120 + rd.130)

Fluxuri de numerar din activitatea financiara

Incaséri sub formé& de credite si imprumuturi 150 3680500 2683000
Plati aferente rambursarii creditelor si 160 5619187 8015883
imprumuturilor

Dividende platite 170 0 0
inclusiv: dividende platite nerezidentilor 171 0 0
incaséri din operatiuni de capital 180 0 0
Alte incasari (plati) 190 0 0
Fluxul net de numerar din activitatea

financiara 200 -1938687 -5332883
(rd.150 - rd.160 - rd.170 + rd.180 £ rd.190)

Fluxul net de numerar total

(+ rd.080 + rd.140 + rd.200) 210 rekd G839
Diferente de curs valutar favorabile (nefavorabile) 220 0 0
Sold de numerar la inceputul perioadei de

gestiune 230 109781 11940
Sold de numerar la sfirsitul perioadei de

gestiune 240 11940 674329

Documente atasate - Nota explicativa (figsierul pdf)

'2 Nota explicativa 2024.pdf
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COMPANIA DE CONSTRUCTIE S| MONTAJ
Societatea Comerciald ,ELIGIBIL-CON” S.R.L.

MD-2012, str. 31 August 1989, 79/1, ap.(of.)23, or. Chisinau. rI ')

CF: 1006600031155, TVA: 0207078, (
-

IBAN: MD71ML000000022517094147, — ~—-
BC “MOLDINDCONBANK" S.A., Sucursala “Centru”, LI I B I L )
CB: MOLDMD2X, Tel. Mob. 0607 38 888; “J
&

0688 18 883, E-mail: eligibil.con@gmail.com

p—

CALCULUL
lichiditatii generale al activitatii S.C. "ELIGIBIL-CON” S.R.L.
conform situatiei financiare pentru anul 2024

Denumirea Codul randului din Soldul la sfasitul
@ . Formula de calcul . . . . Rezultat
indicatorului bilant perioadei de gestiune
s Total Active
Lichiditatea y i < 20825127 /6412 546 x
% circulante/Total Rand. 420 / Rand. 820 324,76 %
generala - x 100
Datorii curente

Semnatura electronica
Nume/prenume: Condratiuc Nicolai
Functia In cadrul intreprinderii: Administrator

Denumirea intreprinderii: S.C. "ELIGIBIL-CON” S.R.L.
IDNO al operatorului economic: 1006600031155




Eliberat intreprinderii

Tehnica

I Ministerul Infrastructurii si
Dezvoltarii Regionale
al Republicii Moldova

Inspectoratul National
pentru Supraveghere

Nr. 5636/24 din 30.10.2024

AVIZ

Anexanr. 22

La Ordinul Ministerului Finantelor

nr. 69 din 07.05.2021

pentru participare la licitatiile publice de lucriri din domeniul constructiilor si instalatiilor

SRL ,ELIGIBIL-CON”, IDNO 1006600031155 conform cererii nr. 12720/24 din 28.10.2024.

In urma verificarii actelor prezentate si informatiei rezultate din actele de control in ultimii 3 (trei) ani, potrivit Ordinului

nr. 48-A din 01.07.2021, Inspectoratul National pentru Supraveghere Tehnicé constatd urmatoarele:

Nr. " 5
Jo Informatii Notiuni DA | NU | Nota
Incélcari constatate prin fncalcari foart
procese - verbale de control, el Cim Qarte graye NU
emise in temeiul Legii (art. 5" Legea 131/2012)
nr.131/2012 si/sau H.G. nr.

I 360/1996, intrate in vigoare,
necontestate, sau contestate Sanctiuni economice
dar confirmate prin hotirari (cu exagerdri ale costului mai mari de 15% din valoarea NU
judecatoresti executorii lucrarilor executate, inclusiv)
definitive:

Au fost Inregistrate cazuri de ; ;

I | sesideige Accidente tehnice grave NU
Intreprinderea dispune de Constructii civile, industriale §1 agrozootehnice: AB
necesarul de personal propriu | A. terasamente, lucrari la structura cladirilor; DA C v
calificat (specialisti si B. structuri metalice; C. finisare, amenajare, protectie.
muncitori specializati cu el
certificate de atestare tehnico- Construc;g rgt@re. o . . NU
profesionali.), tehnica A. drumuri si piste de aviatie; B. poduri; C. ci ferate.
specializatd (mecanisme, Constructii speciale:
uhilgje), Ieperl separLe A. hidrotehnice i pentru imbunétatiri funciare;
corespunzatoare genului de B. fantini iene: C P NU
activitate (sector de producere, | 5- fantani arteziene; L. porturi $1 debarcadere;

1 | depozit, oficiu) pentru D. mine, cariere; E. tuneluri.
executarea urmétoarelor tipuri | Instalatii si retele tehnico-edilitare:
de lucréri: A. de alimentare cu apd si canalizare;

T sl S : A; B;
B. de incalzire; C. ventilatie, climatizare; D. electrice; DA cD
E. de automatizare; F. telecomunicatie; G. semnalizare; 3
H. frigorifice, compresoare; I. tehnologice.
Instalatii industrial periculoase:
A. sub presiune, mecanisme de ridicat, cazane;
& ; . DA D
B. chimico-tehnologice; C. gazoducte magistrale;
D. sisteme de alimentare cu gaze.
Prezentul Aviz este cu titlu informativ i se elibereaz la cererea solicitantului.
Este valabil _12luni  de la data eliberdrii.
Sef Inspectorat Ion MORARU
Ex: I. Curmei

Tel: (022) 224407

str. Alexandr Puskin, nr. 22, mun. Chisindu, MD-2012, tel. +373-22-23-80-24, fax +373-22-24-25-84

E-mail: secretariat@inst.gov.md Pagina web: www.inst.gov.md
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0/ \‘\ CERTIFICAT DE ACREDITARE
AICI PUTETI VERIFICA 7
VALABILITATEATCERTIFICATULUI "94' DE c‘_“\ s

ERIRICAY)

CERTIFICAM CONFORMITATEA SISTEMULUI DE
MANAGEMENT DE CALITATE

ELIGIBIL-CON S.R.L.

Sediul: Loc. Chisinau, str. 31 August 1989, 79/1, ap.23, Republica Moldova
CORESPUNDE CU CERINTELE STANDARDULUI

SR EN I1SO 9001:2015

in domeniul:
Lucrari de constructii, reconstructii, consolidari, restaurari ale cladirilor
rezidentiale si nerezidentiale. Lucrari de instalatii si retele tehnico-edilitare.

Valabilitatea certificatului: 26.09.2022 — 25.09.2025

Acest certificat este valabil cu conditia efectudrii auditurilor de supraveghere anuale. Valabilitatea acestuia se
poate verifica la punctul de lucru UNICERT S.R.L, Oradea, Mimozei, nr.10, jud. Bihor,
sau pe www.unicert.ro. i pe baza scrisorii de mentinere a valabilitatii
Data certificarii inifiale: 26.09.2022 Certificat Ed.1, rev.0

Prezentul certificat este valabil numai daca are aplicat timbrul sec si este insofit de
Anexa 1 (1 pagina), parte integranta a acestuia, vizatd anual.

Numarul de inregistrare al certificatului: UIG - 1014 - EP - 1118

ORADEA, 26 SEPTEMBRIE 2022,
ROMANIA

ebelka Edward
resedinte

www.unicert.ro RO - Oradea, str. Mimozei nr. 10




é‘ct Q acreditat pentru

* i i CERTIFICARE
§ no I
| )]
g D g _ RE AR
) Q? SR EN ISO/CEI 17021-1:2015
V‘, BN CERTIFICAT DE ACREDITARE
AICI PUTETI VERIFICA /J' \\ SM 107

VALABILITATEA CERTIFICATULUI ” nE c‘_“

ERMIRICAY]

CERTIFICAM CONFORMITATEA SISTEMULUI DE
MANAGEMENT AL MEDIULUI

ELIGIBIL-CON S.R.L.

Adresa: Loc. Chisinau, str. 31 August 1989, 79/1, ap.23, Republica Moldova

CORESPUNDE CU CERINTELE STANDARDULUI
SR EN ISO 14001:2015

in domeniul:
-Lucrari de constructii, reconstructii, consolidari, restaurari ale cladirilor
rezadenglale si nerezidentiale. Lucrari de instalatii si retele tehnico-edilitare.

" Valabilitatea certificatului: 26.09.2022 - 25.09.2025
Acesi certificat este valabil cu conditia efectuarii auditurilor de supraveghere anuale. Valabilitatea acestuia se
3 poate verifica la punctul de lucru UNICERT S.R.L, Oradea, Mimozei, nr. 10, jud. Bihor,
1 sau pe www.unicert.ro. $i pe baza scrisorii de mentinere a valabilitatii
‘ Data certificarii inltiale 26.09.2022. Certificat Ed.1, rev. 0.

Prezentul certificat este valabil numai daca are aphcat timbrul sec si este insotit de
Anexa 1 (1 pagind), parte integranta a acestuia, vizata anual.

Numarul de inregistrare al certificatului: UIG-1031-EP-572

ORADEA, 26 SEPTEMBRIE 2022
ROMANIA

Xy
drd Eg{pe/élka Edward
resedinte

www.unicert.ro RO - Oradea, str. Mimozei nr. 10




é‘cte acreditat pentru

* X 5 CERTIFICARE
* * A
N =
' B
S 39 -
s @' SR EN ISO/CEI 17021-12015
74? & CERTIFICAT DE ACREDITARE
AICI PUTETI VERIFICA SM 107
VALABIILIT:TEIE\TC‘ERTlFICATULUI J”’ BE ﬂ‘_“‘ o

ER{IIRICAY)

CERTIFICAM CONFORMITATEA SISTEMULUI DE
MANAGEMENT AL SANATATII S| SECURITATIIIN MUNCA

ELIGIBIL-CON S.R.L

Adresa: Loc. Chisindu, str. 31 August 1989, 79/1, ap.23, Republica Moldova

CORESPUNDE CU CERINTELE STANDARDULUI
SR I1SO 45001:2018

in domeniul: |
Lucrari de constructii, reconstructii, consolidari, restaurari ale
. cladirilor rezidentiale si nerezidentiale. Lucrari de instalatii si retele
. : tehnico-edilitare.
Valabilitatea certlflcatulul: 26.09.2022 - 25.09.2025
Acest certificat este valabil cu conditia efectusrii auditurilor de supraveghere anuale. Valabilitatea
acestuia se poate verifica la.punctul de lucru al UNICERT S.R.L, Oradea, str. Mimozei, nr. 10, jud.

Bihor, sau pe www.unicert.ro. i pe baza scrisorii de mentinere a valabilitagii.
Data certificarii inifiale: 26.09.2022. Certificat Editie 1, rev. 0

Prezentul certificat este valabil numai daca are aplicat timbrul sec si este insofit de
Anexa 1 (1 pagina), parte integranta a acestuia, vizata anual.

Numarul de inregistrare al certificatului: UIG - 1015 - EP - 357
ORADEA, 26 SEPTEMBRIE 2ozm

ROMANIA :
20

drh&é?ﬁebelka Edward
Presedinte

www.unicert.ro RO - Oradea, str. Mimozei nr. 10




I LR OFICIUL AMENAJAREA Cod: CC-7.1
| S | wmisioug | CONTRACT DE COLABORARE | Editia: 12

———— Nr. 685 din 01.10.2024 Data: 17.05.2024
o G S i Pagina: 1/2

Oficiul Amenajarea Teritoriului, Urbanism, Constructii si Locuinte, str.
Independentei, 6/1, mun. Chigindu, MD 2043, Republica Moldova, tel: 77-46:38; 77-68-
36 fax:77-69-30, IBAN MD92TRPCCC518430A02102AA, MF—TT Chlsmau-Bugetul
de Stat, cod TREZMD2X, cod fiscal 1003600051547, numit in continuare
EXECUTANT, reprezentat de Director dl. Nicolae Lupysor care activeaza in baza
Statului si:

SC,,Eligibil-Con”SRL
Rep. Moldova, mun. Chisiniu, str. Muncesti 121
c/f: 1006600031155 cod TVA: 0207078 (v 000
IBAN: MD71ML.000000022517094147 1 o ,
BC,,Moldindconbank”SA 11| |
MOLDMD2X (tel: 068818883) "
reprezentat de Director Condratiuc Nicolai
au incheiat prezentul contract dupa cum urmeaza:

1 OBIECTUL CONTRACTULUI: ==
Obiectul contractului constituie executarea de citre EXECUTANT controlul calitagii
materialelor pentru constructie si constructiilor prin metode dlStl uctive si nedistructive
conform Domeniului de Acreditare din 08.02.2024.

u= ) "

2 OBLIGATIILE PARTILOR CONTRACTANTE:::Z;9 R
EXECUTANTUL isi asuma urmatoarele obligatii: ~ —
2.1 Sa efectueze, la comanda beneficiarului, incercari in; vederea calitafii si certificarii
produselor conform standardului de refermta (documentulm normatlv)
si/sau conform programului de incercéri aprobat in ordmea,,‘stablllta de OCP sau in
baza cererii. o =
2.2 Sa documenteze si sa pastreze infor matla privind rezultatele incerdrilor.

2.3 Si intocmeascd rapoarte de incerciri, indiferent de rezultate in termen de cel
mult 2 zile dupé efectuarea incercarilor. ﬁ ;2.,

2.4 Sa asigure conformitatea permanenta cu exigentele pentm!laboratoalele (centrele)
de Tncercari acreditate conform certificatului de acredltqre ,\-«n

2.5 Sa asigure obiectivitatea, veridicitatea, exactlcltatea $l “forma de prezentare a
rezultatelor incercarilor conform exigentelor certlﬁcatukurl ‘de-acreditare.

2.6 Sd nu partlclpe direct sau indirect in proiectarea i ;fabrxcarea produselor similare
cu cele Incercate Tn scopul calitatii sau certificarii. -

2.7 Si informeze privind amendamentele la contract) $1 QJ;; caz de necesitate sa

coordoneze subcontractantul. % -
2.8 Sa a81gure reprezentaniilor beneficiarul (caz de necesitate) posibilitatea de a asista
la incercari. D =

2.9 Sa asigure posibilitatea prezentei reprezentantuLu; chqntulul la incercari, la

solicitarea acestuia. i = 5

nowe



| LR.OHCIUL AMENAJAREA Cod: CC-7.1
TERITORIULUIL, itiae
| Gumicusiotume | CONTRACT DE COLABORARE [ Edifia: 12

Nr. 685 din 01.10.2024 Datf" 17.05.2024
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2.10 Sa asigure confidentialitatea informatiei clientului, cu exceptia rezultatelor
negative obtinute pentru produs solicitat la certificare pentru care SCIL este

obligat sé anunte OCP.
2.11 Si efectueze schimb de informatii cu benefigiarul privind modlﬁcarlle
recente a documentelor normative.

2.12 Sa efectueze lucrarile de laborator din dat
eliberate beneficiarului.
2.13 Sa discute cu clientul despre regula de decizig.

chitarii conturilor'de plata

2.1 BENEFICIARUL 1isi asuma urmatoarele obllgatu i,
2.1.1 Sa completeze feedbackul. [ l
2.1.2 Sa asigure confidentialitatea mformatlell pe arculsul colaborarii cu
laboratorul (centrul de incercéri) cu exceptla rezultatelor negatlve ale incercarilor
de securitate. -., \
2.1.3 Sa achite lucrarile prestate conform manopere1 de’ ‘calcul in termen de 3 zile
de la data emiterii contului de platd de catre executant.”
2.1.4 Achitarea pentru serviciile prestate, se efectueaza preventiv si integral,
prin virament sau numerar, in baza conturilor de plata ellberate

3 CLAUZE FINALE: [s] ﬂ

3.1 Consultarile si informatiile obfinute pe parcursul ‘negocierii prezentului
contact sunt confidentiale.

3.2 Litigiile care ar putea aparea pe parcursul colabpx am ‘'se vor rezolva pe cale
amiabila sau, in caz de neintelegere se vor rezolv?*m conform1tate cu legislatia
in vigoare a RM. m O

3.3 Contractul poate fi modificat numai cu acordul @{befor Pérti Contractante.

3.4 Contractul intrd Tn vigoare din momentul semnarii s;,s:ste valabil pe perioada
de 1 an de zile. 7,

3.5 in cazul cind una din Pirtile Contractante solicitd-rezilierea contractului,
solicitarea de reliziere trebuie inaintatd celei de a gig\;a ‘Pargi Contractante cu 30
zile Tnaintea datei rezilierii. f’“ =

3.6 Contractul este Intocmit In 2 exemplare, cite ung(emrplal pentru fiecare parte,

ambele avind aceeasi putere juridica. ay O
!q m(

s

-'/

-_ o
pa o

EXECUTANT: BENEE&C[A';R
/‘ o N
ol ;
t)(..’u




REPUBLICA

MINISTERUL INFRASTRUCTURII
SI DEZVOLTARII REGIONALE

CERTIFIC A”T

|l x (ennico~-profesi Blg
Seria 2024-DLS Nr. 0877
P-0106/2024

Eliberat domnului (doamnei): NICOLAE CONDRATIUC

Pentru a activa in calitate de:

Diriginte cu executarea lucririlor specializate si instalatiilor aferente constructiilor
(NOTA - dirigintii de santier atestati pAni la data de 29.01.2025, din data de 30.01.2025
vor indeplini atributiile Responsabililor tehnici, pAni la expirarea termenului de
valabilitate a certificatului de atestare (conform art. 387 alin. (6) CUC nr. 434/2023)

Domeniile:
Conform anexei
Exigentele esentiale:

A — rezistenta gi stabilitate;

B — siguranta in exploatare;

C — siguranta la foc;

D — igiena, sanatatea oamenilor, refacerea si protectia mediului inconjurétor;
E — izolatie tehnicd, hidrofuga si economie de energie;

F — protectie impotriva zgomotului;

G — utilizare sustenabila a resurselor naturale.

. ned by Sipilca Veaceslay
Eliberat la 25.0 B YA 22 s cest

Reason: MoldSign Signature
s T A g - oldova
Valabil pind la ~ 24.01 Y89 rormm

Ministru/Secretar de stat:
Veaceslav Sipitca

4

>

'

-
@




Anexi la certificatul de atestare technici-profesionali

nr. 0877 din 25 iulie 2024

Domeniile de atestare

1. Instalatii si retele interioare:

a) instalatii si retele de alimentare cu apa si canalizare;

2. Instalatii si retele exterioare:

a) instalatii si retele de alimentare cu apa si canalizare;

3. Montarea/demontarea utilajelor si instalatiilor tehnologice:

a) contoare de apa;

o) utilaje si instalatii la obiective de aprovizionare si epurare a apei,

u) utilaje la constructii hidrotehnice;

x) utilaje si instalatii de irigare;

SFIRSIT

REPUBLICA MOLDOVA

Ministerul Infrastructurii §i
3 , Dezvoltirii Regionale

LEGITIMATIE Serra 2024-DLS Nr, 0877

Numele CONDRATIUC

Prenumele NICOLAE

Atestat in calitate de Diriginte cu executarea lucririlor
specializate si instalatiilor aferente constructiilor (NOTA -
dirigintii de santier atestati pind la data de 29.01.2025,
din  data de 30.01.2025 vor indeplini atributiile
Responsabililor tehnici, pini Ia expirarea termenului de

valabilitate a cerf] mww“form art. 3&

alin. (6) CUC nr. Had/2023
Eliberati la
Valabila pina la 288 E30RFURCPEANA | T:202 -UROFEANA
Ministru/Secretar de stat:
Veaceslav Sipitca

Domeniile:

1. Instalatii si retele interioare: a,

2. Instalatii si retele exterioare: a,

3. Montarea/demontarea utilajelor si instalatiilor
tehnologice: a,o0,u,x,

Exigentele esenfiale:A, B, C, D, E, F, G.




REPUBLICA MOLDOVA

MINISTERUL INFRASTRUCTURII
St DEZVOLTARII REGIONALE

@ RTI W@ A LT

de atestare tehnico-profesionzals
Seria 2024-DLS | Nr. 0890
P-0112/2024

Eliberat domnului (doamnei): NICOLAI CONDRATIUC

Pentru a activa in calitate de:

Diriginte cu executarea lucririlor specializate si instalatiilor aferente constructiilor
(NOTA - dirigintii de santier atestati pani la data de 29.01.2025, din data de 30.01.2025
vor indeplini atributiile Responsabililor tehnici, pana la expirarea termenului de
valabilitate a certificatului de atestare (conform art. 387 alin. (6) CUC nr. 434/2023)

Domeniile:
Conform anexei
Exigentele esentiale:

A —rezistenta si stabilitate;

B — siguranta in exploatare;

C — siguranta la foc;

D — igiena, sdndtatea oamenilor, refacerea si protectia mediului inconjurétor;
E — izolatie tehnica, hidrofuga si economie de energie;

F — protectie impotriva zgomotului;

G — utilizare sustenabild a resurselor naturale.

Eliberat la 25.07.2024
Digitally signed by Sipitca Veaceslav
Valabil piné la 24.07.2029 Date: 2024.07.25 16:44:54 EEST

Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

Ministru/Secretar de stat: | MOLDOVA EUROPEANA |
Veaceslav Sipitca




Anexai la certificatul de atestare technica-profesionali
nr. 0890 din 25 iulie 2024

Domeniile de atestare |

1. Instalatii si retele interioare:
d) instalatii si retele de alimentare cu energie electrica;
2. Instalatii si retele exterioare:
g) instalatii si retele de alimentare cu energie electrica;

3. Montarea/demontarea utilajelor si instalatiilor tehnologice:

q) utilaje si instalatii electrotehnice;

SFIRSIT

REPUBLICA MOLDOVYA Q l Domennle‘:‘ _ -
Ministerul Infrastracturii §i - - 1. lnstalat!! sf retele interioare: d,
Dezyoltirii Regionale 2. Instalatii si rejele exterioare: g,

LE("TIMATIE Serig 2024-DLS Nr. 0890 3. Montarea/demontarea utilaielor si ins latiil
Numele CONDRATIUC o M
tehnologice: q,

Prenumele NICOLAI

Exigentele esentiale:A, B, C, D, E, F, G,
Atestat in calitate de Diriginte cu executarea lucriirilor
specializate §i instalatiilor aferente constructiilor (NOTA -
dirigintii de gantier atestati pind la data de 29.01.2025,
din data de 30.01.2025 vor indeplini atributiile |
Responsabililor tehnici, pina la expirarea termenului de
valabilitate a certificatului de atestare (conform art. 38
alin. (6) CUC "‘Ws 16: :&“f: e :
Eliberati la
Valabila pina la 243
Ministru/Secrets
Veaceslay Sipitca




REPUBLICA % » MOLDOVA
R
S
MINISTERUL INFRASTRUCTURII
SI DEZVOLTARII REGIONALE
. DA TR L W — B —
CERTIFICAT
: Seria 2024-RTLS Nr. 0495
: P-0099/2024
Eliberat domnului (doamnei): PIOTR APOSTOLIUC
Pentru a activa in calitate de:
Responsabil tehnic pentru lucriri specializate si instalatiilor aferente constructiilor
& (NOTA - responsabilii tehnici atestati pina la data de 29.01.2025, din data de 30.01.2025
% vor indeplini atributiile Dirigintilor de santier, pina la expirarea termenului de
valabilitate a certificatului e atestare (conform art. 387 alin. (6) CUC nr. 434/2023)
‘ Domeniile: g
= Conform anexel
3 Exigentele esentiale:
= A — rezistenta si stabilitate:
: B — siguranta in exploatare;
- C — siguranta la foc;
-;_‘3; D - igiena, sdnatatea oamenilor, refacerea si protectia mediului inconjurator;
i E — izolatie tehnica, hidrofuga si economie de energie;
= F — protectie impotriva zgomotului;
fz'.s G — utilizare sustenabila a resurselor naturale.
=
= Je o7 2R
83. Eliberat la 25.07.202 Sasini MbldSign S'ign.alurc
"_"'r Location. Moldava
:,» Valabil pina la 24.07.2029MOLDOVA EUROPEANA |
- i
tc‘ Ministru/Secretar de stat:
F“} Veaceslav Sipitca
b

Y,

t
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REPUBLICA

MINISTERUL II\IFRASTRUCTURII
SI DEZVOLTARII REGIONALE

CERTIFICAT

Seria 2024-DLS Nr. 0880
P-0100/2024
Eliberat domnului (doamnei): PIOTR APOSTOLIUC

Pentru a activa in calitate de:

Diriginte cu executarea lucrarilor specializate si instalatiilor aferente constructiilor
(NOTA - dirigintii de santier atesta{i pana la data de 29.01.2025, din data de 30.01.2025
vor indeplini atributiile Responsabililor tehnici, pini la expirarea termenului de
valabilitate a certificatului de atestare (conform art. 387 alin. (6) CUC nr. 434/2023)

Domeniile:
Conform anexei
Exigentele esentiale:

A — rezistenta si stabilitate:
B - siguranta in exploatare:

C - siguranta la foc:
D - igiena, sanatatea oamenilor, refacerea si protectia mediului inconjurator;

E — izolatie tehnica, hidrofuga si economie de energie;
F — protectie impotriva zgomotului;
G - utilizare sustenabila a resurselor naturale.

? i il 3
Eliberat la 25.07.208F 505 25 1a oap erst
Reason: MoldSign Signature

Val.abi‘l pinala  24.07.20 o&ﬁ?&mamkj

Ministru/Secretar de stat:
Veaceslav Sipitca
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CENTRUL DE INSTRUIRE IN DOMENIUL
SECURITATII SI SANATATII IN MUNCA SI RELATIILOR DE MUNCA

S.R.L.”Centrul de Protectie si Prevenire a Accidentelor de Munca”
MD-2044, mun.Chisinau, str. Mircea cel Batrin, 11, of. 33.

CERTIFICAT

de absolvire a cursului de instruire in domeniul
© securitatii si sanatafii In munca (8 ore)
Nr. 21/03/25-25

Prezentul certificat, confirma faptul ca, dl(dna) CONDRATIUC Nicolai —
maistru in cadrul S.R.L. “ELIGIBIL-CON”, a absolvit cursul de instruire in

Eliberat la 21.03.2025
Valabil pina la 20.03.2023

. X B T & A
Director 0000016 N7

G
2 i

Gradinari A. 2277 < pgm:ﬂ*-




CENTRUL DE INSTRUIRE IN DOMENIUL
SECURITATII ST SANATATII IN MUNCA SI RELATIILOR DE MUNCA

S.R.L.”Centrul de Protectie si Prevenire a Accidentelor de Munca”
MD-2044, mun.Chigindu, str. Mircea cel Batrin, 11, of. 33.

CERTIFICAT

de absolvire a cursului de instruire in domeniul
securitatii si sanatatii in munca (8 ore)

Nr. 21/03/25-26
Prezentul certificat, confirma faptul ca, dl(dna) GOLBAN Vladimir — manager

tn cadrul S.R.L. “ELIGIBIL-CON”, a absolvit cursul de instruire in domeniul }

| securitafii si sdndtitii in muncd, res p,,-—a sustinut testul de verificare a
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CENTRUL DE INSTRUIRE IN DOMENIUL
SECURITATII SI SANATATII IN MUNCA SI RELATIILOR DE MUNCA

S.R.L.”Centrul de Protectie si Prevenire a Accidentelor de Munca”
MD-2044, mun.Chisindu, str. Mircea cel Batrin, 11, of. 33.

CERTIFICAT

de absolvire a cursului de instruire in domeniul
securitatii i san (8 ore)

Nr. 21/03/25-24

Eliberat la 21.03.2025
Valabil pina la 20.03.2028

| Director
| Gradinari A.

Eliberat la 21.03.2025 §
Valabil pini la 20.03.20283 §




SERVICIUL EXTERN )
SOCIETATEA CU RASPUNDERE LIMITATA )
»CENTRUL DE PROTECTIE $I PREVENIRE A ACCIDENTELOR DE MUNCA”

EXTRAS din PROCES-VERBAL Nr. 156
de examinare a cunogtintelor in domeniul securitdtii gi sindtatii in munca

« 21 martie 202 5 mun. Chiginau

Comisia de examinare in componenta:
Gradinari Angela — administrator SRL ,,Centrul de Protectie si Prevenire a Acciden-
presedintele  telor de Munca™

membrii comisiei Ghetu Alexandru — lector

Dolinta lon — lector

In baza ordinului nr. 156 din « 21 » martie 202 5

a examinat cunostintele in domeniul securitatii si sintifii in munca in format ONLINE a
conducitorilor locurilor de munca si a stabilit:

24 Condratiuc Nicolai Director Admis
25 Condratiuc Nicolai Maistru S.R.L. “ELIGIBIL-CON” Admis
26 Golban Vladimir Manager Admis

Membrii comisiei

4

Ghetu Alexandru

Pregedintele comisiei
Gradinari A. /2

Dolinta Ion




SERVICIUL EXTERN )
SOCIETATEA CU RASPUNDERE LIMITATA .
»wCENTRUL DE PROTECTIE $I PREVENIRE A ACCIDENTELOR DE MUNCA”

EXTRAS din PROCES-VERBAL Nr. 155
de examinare a cunogtinelor in domeniul securititii $i sdndtitii in munci

« 14 martie 202 5 mun. Chisinau

Comisia de examinare in componenta:

Gradinari Angela — administrator SRL ,,Centrul de Protectie si Prevenire a Acciden-
presedintele  telor de Munci”

membrii comisiei Ghetu Alexandru — lector

Dolinta lon — lector

[n baza ordinului nr. 155 din « 14 »  martie 202 5

a examinat cunostinfele in domeniul securitifii si sinitifii in munci in format ONLINE a lueri-
torilor desemnati si a stabilit:

Np Numelg, I en}umele, Fup cgla, Locul de munca Nota
d/o patronimicul Specialitatea
8 Frunza Igor Lucritor desemnat S.R.L. “ELIGIBIL-CON” Admis

Pregedintele comisiei Membrii comisiei
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Gradinari A. Ghetu Alexandru

/

Dolinfa Ion

<0, \:)
X % ,”6;000 o1 6::\
NI

SRR AT
YL s




SOCIETATIFA CU RASPUNDERE ILIMITATA
“CELICIBIL-CON*

WW/
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MANUALUL

DE ASIGURARE A CALITATN
LUCRARILOR

DK CONSTRUC”E‘)']MONTAJQ
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Mamualul Calitatii intra
in vigoare dim “18 *° august 2006

"\ REACTUALIZAT din 01.10.2021
w“ “Director S.C. “ELIGIBIL-CON” S.R.L.

- )

S \rﬁ Nicolai CONDRATIUC
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mun. Chigindu 2006



emblema «ELIGIBIL-CON» S.R.L.
(marca MANUALUL CALITATII
firmei)

capitolu/ CUPRINS pag. 1

1. Caracteristici generale
- 2. Recomandarea intreprinderii
3. Organele de conducere si responsabilitatea lor
3.1. Hotdarirea Adunarii Generale
3.2. Organizarea de conducere a lucrdrilor
3.3. Atributii organelor de conducere
4. Documentatia sistemului calitatii
4.1 Manual de asigurare a calitatii (MAC)
4.2 Planul calitatii
4.3 Inregistrarea si evidenia documentelor
4.4 Proceduri si instructiuni de lucru
5. Organizarea controlului de calitate a lucrarilor de construciie montaj
5.1. Activitali de control a LCM conform genurilor de activitate
5.2. Control calitate, verificari si incercari
5.3. Controlul documentatiei
5.4. Controlul aproviziondrij, intrarii si depozitarii
5.5, Controlul proiectelor
- 6. Neconformitati si actiuni corective
6.1 Identificarea neconformitatilor
6.2 Acliuni corective ,
7. Examindri Tehnice de Asigurare a Calitatii
8. Instruirea si perfectionarea personalului
9. Genurile de activitate
10. Anexe

=
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emblema | «ELIGIBIL-CON» S.R.L.
(marca MANUALUL CALITATII .
firmei)

capitolul 1 pag. 2

LISTA DE DIFUZARE
Destinatar

Director general

Director tehnic

Director cu aprovizionarea

Director economic

Compartiment AQ

Compartiment CQ

Compartiment tehnic — oferte — calcul contracte
Compartiment pregatire, programare, urmarire productie -
. Compartiment aprovizionare

10 Compartiment personal — organizare — normare — salarizare
11.Santiere

1P o o L N W

° Datele destinatarului se completeaza din caietul de sarcini (structura
organizatoricd) anexa la contractul de elaborare

‘Numele, prenumele Data  Semnatura

Intocmit P.Kara 12,08.2006 )\ /.~ /| Actualizare | Ex.

Verificat N.Condratiuc 18.08.2006 \\\) g Data Nr.
"\




emblema «ELIGIBIL-CON»
(marca MANUALUL CALITA]'II S.R.L.
firmei)
capitolul 1 pag. 3
LISTA MODIFICARILOR
Nr. | Capitolul | Denumirea | pagina Denumirea Data Persona responsabild,
d/o capitolului modificarilor modificdrilor semnatura

1 10 Anexe 37 Actualizarea informatiei 01.01.2021 | Nicolai CONDRATIUC
privind baza de producre
al S.C. “ELIGIBIL-CON”
S.R.L. = Anexa nr.5

2 10 Anexe 40 Actualizarea informatiei | 01.01.2021
privind personalul de
conducere si specialitate
al S.C. “ELIGIBIL-CON”
S.R.L. = Anexa nr.9

3

4

5

Numele, prenumele Data  Semnatura
Intocmit P.Kara 12.08.2006 | ) < PEC, Actualizare | Ex.
Verificat N.Condratiuc 18.08.2006 Data Nr.
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emblema y «ELIGIBIL-CON»
(marca MANUALUL CALITATII S.R.L.
firmei)
~|_Capitolul 1 Caracteristici generale pag. 4
Capitolul 1 — Caracteristici generale
L4 Manualul calitatii este fundamentul sistemului de asigurare a calitatji lucrarilor
de constructie-montaj a unei intreprinderi.
1:Z: Regulamentul manualului se referd la toate tipurile de lucrdri in activitatea
S.R.L. ,ELIGIBIL-CON” si este un sistem intern legislativ.
1.3. Prin Manualul de asigurare a calitati lucrdrilor de constructie-montaj fsi
formeaza oficial in domeniul calitatii.
1.4, Manualul S.R.L. ,ELIGIBIL-CON” este elaborat in conformitate cu:
- Regulamentul Privind Conducerea si Asigurarea Calitatii NCM A.02.02.-96.
- Standardul International SR ISO 10013.
- Etalonului manualului calitdti, aprobat prin Hotarirea Colegilului
Departamentului Arhitecturii si Constructiilor din 26 decembrie 1995 N2 266.
i} Numele, prenumele Data  Semnatura
Intocmit P.Kara 12.08.2006 |\ |7 | Actualizare | Ex.
Verificat N.Condratiuc 18.08.2006 |\\-.. ., ~ Data N,

.\‘



Emblema | ] «ELIGIBIL-CON»
(marca MANUALUL CALITATII S.R.L.
firmei)

Capitolul 2 Recomandarea intreprinderii pag. 5

2:1- «ELIGIBIL-CON» S.R.L. este inregistrata la 11.07.2006 sub Nr.1006600031155 de

2.2

2.3.

24

2:5:

2.6.

2l

2.8.
2.8.1.

2.8.2,
28,3

Camera Inregistrarii de Stat de pe lingd Ministerul Justitiei al Republicii Moldova.
Este agent economic independent format pe baza ale capital privat.

Intreprmderea are statut de persoand juridica, are conturi, poate sa incheie
contracte, sa execute obligatiuni, are stampila cu denumirea si embleme firmei.
«ELIGIBIL-CON» S.R.L. s-a creat in scopul satisfacerii necesitatilor populatiei cu
servicii prin activitatea intreprinderii si tangentierea in baza profitului obtinut a
intereselor sociale si economice ale fondatorilor.

Pentru realizarea scopurilor trasate, intreprinderea practica urmatoarele genuri de
activitate:

- terasamente si lucrari de teren;

- . executarea constructiilor;

lucrdri de protectie a constructiilor si utilajelor;

lucrdri de finisare a constructiilor;

instalatii si retele interioare;

instalatii si retele exterioare;

- montarea utlla]elor si instalatiilor tehnologice.

Intreprinderea, in activitatea sa, incadreaza lucrétori calificati de diferite specialitét;:
betonieri, zidari, tencuitori, finisori-zugravi, montatori, dulgheri, timplari, lucrdtori
de acoperis, tehnici-sanitari, sudori, etc.

La efectuarea lucrdrilor, conform genurilor de activitate, intreprinderea folosegte
doar materiale de constructie calitative ce corespund cerintelor de standard gi
programului de asigurare a calitatji.

Obiectul principal al activitatii S.R.L. ,ELIGIBIL-CON” in constructii este de a obtine
si mentine reputatia fatd de clientii sai prin indeplinirea, lucrarilor de constructii-
montaj la un nivel calitativ-stabil.

Baza de producere

Pentru indeplinirea calitativda a lucrdrilor de constructie-montaj «ELIGIBIL-CON»
S.R.L. ainchiriat baza de producere de la SA"Competrol” pe suprafata de 50 ha.
Baza de producere este bine inzestrata cu utilaj modern, mecanisme si instrumente.
Incéperile uzuale ale bazei corespund cerintelor de munca (conform legislatiei
muncii).

2.9. PRESCURTARI

AQ = Asigurarea calitafii
cQ = Controlul calitatii
CMET - Compartiment mecano-energetic si mijloace transport
- CST - Compartiment studii tehnologice
Numele, prenumele Data Semnatura
Intocmit P.Kara 12.08.2006 | [/ . Actualizare | Ex.
Verificat N.Condratiuc 18.08.2006 \\U AL Data Nr.

R



emblema N «ELIGIBIL-CON» S.R.L.
(marca MANUALUL CALITATII
firmei)

capitolul 3 Organele de conducere si responsabilitatea lor Pag. 6
DDE - Detalii si devize de executie

-DO ~ Dispozitie de oprire
ETAC - Examinare tehnica de asigurare a calitatji
FC - Figa chestionar
IL - Instructiune de lucru
ILA - Instructiuni de lucru aprovizionare
ITE = Instructiuni tehnice de executie
ITG - Instructiune tehnica generala
ISC - Inspecfia de Stat in Constructjj
MC - Manualul Calitatii
NIR - Notd de intrare receptie
ONDC - Organul National de Dirijare in Constructii
PAC - Program de asigurare a Calitatii
PCCVI - Plan de control calitate, verificari si incercéri
PF - Punere in functiune
PG - Procedura generald
PLI - Plan de inspectii i incercari
PL - Procedura de lucru

P/l - Procedurd/Instructiune
PS - Procedura de sistem
PVC - - Proces-verbal de control
RAC - Raport de actiune corective
RNC - Raport de neconformitate
SUAP - Serviciu urmarire si asigurare mijloace de productie
) Numele, prenumele Data  Semnatura
Intocmit P.Kara 12.08.2006 |\ [ ~—>| _Actualizare | EX.
Verificat N.Condatiuc 18.08.2006 |\, [ Data M.




emblema . - «ELIGIBIL-CON» S.R.L.
(marca MANUALUL CALITATII
firmei)
capitolul 3 Organele de conducere si responsabilitatea lor Pag. 7
CUPRINS:
3.1. Hotdrirea Adundrii Generale
3.2. Organizarea de conducere a lucrdrilor
3.3. Atributii organelor de conducere
) Numele, prenumele Data  Semnatur.
Intocmit P.Kara 12.08.2006 |\ /2 y- | Actualizare | Ex.
Data Nr.

Verificat N.Condratiuc 18.08.2006 (\{ .. <
.S




emblema : «ELIGIBIL-CON» S.R.L.
(marca MANUALUL CALITATII
firmei)

capitolul 3 Organele de conducere si responsabilitatea lor Pag. 8

3.1. Hotdrirea Adunarii Generale

3l Organul superior de conducere al intreprinderii este Adunarea Generald a
Asociatilor — numita “Adunare”.

312 Adunarea Generald functioneaza ca un tot intreg asupra tuturor problemelor
: importante ale intreprinderii.

3:1.3. Adunarea Generalda hotdraste, ca responsabilitatea pentru stabilirea si
incadrarea programului de asigurare a calitatii revine directorului-adjunct S.R.L.
+ELIGIBIL-CON”.

3.1.4. Adunarea Generald efectueazad identificarea sarcinilor de imbundtatire a
calitatii lucrarilor de constructie-montaj, infaptuieste noi perfectiondri legate cu
calitatea.

3.1.5 Adunarea Generald hotaragte:

- Intocmirea Manualului de asigurare a Calitatii lucrarilor de constructie montaj
revine dirigintelui de santier;

- verificarea Manualului de asigurare a Calitatii lucrdrilor de constructie-montaj
revine directorului S.R.L. ,ELIGIBIL-CON".

3.2 Organizarea de conducere a lucrdrilor

3:.2.1. Obiectul principal al organelor de conducere a S.R.L. ,ELIGIBIL-CON"este

: implementarea politicii Tn domeniul calitatii lucrarilor de constructie-montaj.

3.2.2; Directorul S.R.L. ,ELIGIBIL-CON” asigurd garantia indeplinirii tuturor. cerintelor
Programului de Asigurare a Calitatii (PAC), verificarea, controlul si examinari
tehnice pentru asigurarea calitatii lucrarilor de constructii.

3.2.3. Fiecare persoana de conducere a intreprinderii e constientd de responsabilitatile
sale In urmarirea, reglarea si supravegherea calitdtii necesare a lucrdrilor de
constructie-montaj.

3.2.4. Structura organizatoricd este prezen S.R.L. ,ELIGIBIL-CON” tata in Anexa nr.1.

3.2:5, Organizarea conducerii lucrarilor, formatd in baza activitatii Tntreprinderii,

permite S.R.L. ,ELIGIBIL-CON" s asigure o calitate Tnalta si stabild a LCM.

3:2.6: Schema de relatii cu beneficiarul, furnizorii si organele superioare este prezentatd

in Anexa nr.2.

3.2.7.  Schema organizatorica de asigurare a calitatii LCM este prezentata in Anexa nr.3.

.3.3. Atributii
3:3.1. Reprezentantii conducerii S.R.L. ,ELIGIBIL-CON"” . sprijinda si favorizeaza
. implementarea politicii calitatii, asigurd intocmirea Manualului de Asigurare a
Calitatii (MAC), indeplinirea Programului de Asigurarea a Calitatii (PAC) LCM.
Numele, prenumele Data  Semnatura
Intocmit P.Kara 12.08.2006 | <cxp Actualizare | Ex.
Verificat N.Condratiuc 18.08.2006 |\ ., ( Data N,




«ELIGIBIL-CON» S.R.L.

emblema )
(marca MANUALUL CALITATII
firmei)
capitolul 3 Organele de conducere si responsabilitatea lor Pag. 9
3.3.2. Directorul «ELIGIBIL-CON» S.R.L.:

ratificarea documentelor pentru determinarea structurii organizatorice a
intreprinderii; :

ordinele, dispozitiile, indicatiile lui au un caracter normativ si sint obligatorii
pentru personalul de subordine;

raspunde de obtinerea autorizatiei in constructie pentru «ELIGIBIL-CON»
S.R.L. in conformitate cu prevederile Tn vigoare;

duce responsabilitate de activitatea programului asigurarea calitatji;

emite ordine, dispozitii obligatorii pentru toate structurile si efectivul
intreprinderii;

aproba figele personalului de conducere subordonat

aproba procurarea materialelor de constructii pentru «ELIGIBIL-CON»
S.R.L.doar de la furnizorii autorizati.

raspunde de nivelul de instruire si calificare a personalului«ELIGIBIL-CON»
S\R.L.; ‘

raspunde de elaborarea si desfasurarea PAC;

semneaza MAC, planul anual si rapoartele de examinare tehnicda in
asigurarea calitatii productiei, proiectele;

raspunde de fincadrarea PAC. in cadrul compartimentului programului/
santier;

aproba inceperea lucrarilor de constructie-montaj;

dispune oprirea lucrarilor in cazul nerespectarii PAC;

formeaza politica in domeniul asigurarii calitatii

raspunde de efectuarea controlului tehnic de calitate a lucrérilor de
constructie-montaj conform documentatiei normative si proiect.

emite ordine, dispozitii obligatorii pentru toate structurile si efectivul
intreprinderii.

3.3.3. Diriginte de santier :

raporteaza directorului si este responsabil pentru introducerea PAC Tn cadrul
santierului;

raspunde de ntocmirea si realizarea programului de instruire periodicd a
personalului din cadrul santierului.

raspunde de calitatea lucrarilor executate;

raspunde de asigurarea tuturor conditiilor necesare pentru inceperea
lucrarilor de constructie-montaj conform documentatiei, normelor in vigoare
si PAC;

este responsabil pentru utilizarea in activitatea santierului doar a aparatului
de masura si control verificate metrologic;

raspunde de folosirea in lucrari doar a materialelor ce corespund cerintelor
de standard;

raspunde de organizarea si executia actiunilor corective a
constructie-montaj;

lucrarilor de

i Nume/e, prenumele Data __ Semnatura
Intocmit P.Kara 12.08.2006 2/ N Actualizare | EX.
Verificat N.Condratiuc 18.08.2006 |\, / Data M.

]



emblema ) «ELIGIBIL-CON» S.R.L.
(marca MANUALUL CALITATII
firmei)

capitolul 3 Organele de conducere si responsabilitatea lor pag. 10

3.3.4. Contabilul

este subordonat si raporteaza directorului de evidenta si intocmirea planului
de control-calitate, verificari si incercari;

efectuarea controlului tehnic de calitate in toate fazele de executie a
lucrarilor de constructie-montaj;

dispune oprirea lucrdrilor de constructie-montaj cind se constata abateri de
la cerintele de calitate informind directorul;

raspunde de fintocmirea si realizarea programelor de instruire pentru
personalul subordonat.

-gef :

se subordoneaza directorului «ELIGIBIL-CON» S.R.L.;

elaboreaza figelor personalului de subordonare;

asigura specializarea si instruirea personalului implicat in activitati pentru
realizarea lucrarilor; '

evidenta si efectuarea salarizdrii personalului «ELIGIBIL-CON» S.R.L. pe
perioada activitatii.

evidenta financiara a cheltuielilor sistemului de asigurare a calitatii.

i Numele, prenumele Data . Semnatura
Intocmit P.Kara 12.08.2006 |} 7S Actualizare | Ex.
Verificat N.Condratiuc 18.08.2006 \\{ .. Data .

NS




emblema : «ELIGIBIL-CON»
(marca MANUALUL CALITATII S.R.L.
firmei)
capitolul 4 Documentatia sistemului calitatii pag. 11
CONTINUT:

4.1 Manual de asigurare a calitdgii (MAC)
4.2 Planul calitatii
4.3 Inregistrarea si evidenta documentelor

4.4 Proceduri i instructiuni de lucru

i} Numele, prenumele Data  Semndatura
Intocmit P.Kara 12.08.2006 | {7+ | Actualizare | Fx.
Verificat N.Condratiuc 18.08.2006 |\ ( Data N,




«ELIGIBIL-CON» S.R.L.

emblema
(marca MANUALUL CALITATII
firmei)
capitolul 4 Documentatia sistemului calitatii pag. 12

4.1 Manualul de asigurare a calitatii (MAC)

4.1.1

4.1.2

4.1.3

4.1.4"

4.1.5

4.1.6

Manualul calitdtii cuprinde un ansamblu de structuri organizatorice,
proceduri si procese ce au influenta directd asupra asigurarii calitatii LCM.

MAC e alcatuit cu maximum meticulozitate si individual pe baza procedurilor si
sistemelor existente in intreprindere, de dirigintele de santier, semnat de
directorul firmei si aprobat la Adunarea Generala a intreprinderii.

MAC este sustinut de multe documente ce stipuleaza procedurile standartizate
pentru toate activitdtile intreprinderii.

MAC este principalul document a intreprinderii folosit la elaborarea si
implementarea sistemului calitatji.

MAC al «ELIGIBIL-CON» S.R.L. descrie programul de asigurare a calitatii LCM in
conformitate cu cerinte de standard si legii privind calitatea in constructii.

MAC «ELIGIBIL-CON» S.R.L. serveste urmatoarelor scopuri:

- comunicd personalului, clientilor i distribuitorilor obiectivele si politica calit&ii
practicata de conducerea intreprinderii, cistiging incredere;

- asigurarea eficienta a calitatii LCM;

- serveste drept standard de referintd autorizat pentru implementarea
sistemului calitatii;

- asigura disciplina si eficacitatea lucrarilor;

- orientarea angajatilor catre beneficiile calitatii;

4.2,  Planul calitagii

Planul de control al calitatii, verificari si incercari sint documentele si cerintele de

4.2.1
baza pentru confirmarea si lndepllnlrea PAC pe parcursul lucrdrilor de
constructie-montaj.

4.2.2 Planul de control este intocmit de dirigintele de santier in conformitate cu
activitatea curentd si documentatia tehnica-normativd (Anexa Nr.5), aprobat de
directorul «ELIGIBIL-CON» S.R.L..

4.2.3 In planul de control a calitatii sunt indicate persoanele responsabile de
efectuarea lucrdrilor de constructie-montaj.

4.2.4 Lucrérile de constructie-montaj a «ELIGIBIL-CON» S.R.L. se infaptuiesc in
corelatie cu planul anual de control a calitatii si respectarea cerintelor prevazute
in DTN.

i Numele, prenumele ‘Data Semné'tura

Intocmit P.Kara 12.08.2006 |/ v~ | Actualizare | Ex.

Verificat N.Condratiuc 18.08.2006 | ! . ¢ Data .
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emblema
(marca MANUALUL CALITATII
firmei)
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-4,2,5 Planul de control calitate, verificari si incercari «ELIGIBIL CON» S.R.L. definegte:

- obiectivele calitatii ce trebuie atinse;
- alocarea responsabilitatilor pe tot parcursul lucrarilor;

_ - procedurile specifice, metodele gi instructiunile de lucru aplicabile.
- Incercari, verificari, examinari si programe de audit.

4.2.6 Planul de control a «ELIGIBIL-CON» S.R.L. prezintd o derulare a principalelor
operatii si activitdti de verificare, incepind cu intrarea materialelor, pina la
instalarea, desavirsirea lucrarilor constructii-montaj.

4.2.7 Pentru infaptuirea controlului de calitate, verificari si incercari, «ELIGIBIL-CON»
S.R.L. elaboreaza documentatia:

- documentatia tehnologica;
- documentatia normativa;
- documentatia contractuald;

4.3. inregistréri si evidenta documentelor

4.3.1 Realizarea programului de asigurare a calitatii S.R.L. “ELIGIBIL-CON” se stabileste
-prin complectarea documentatiei, alcatuirea planului de control si altor scheme si
grafice ce contribuie la asigurarea calitatii lucrarilor de constructie-montaj a
intreprinderii.

4.3.2 Controlul materialelor de constructii aprovizionate de S.R.L. “ELIGIBIL-CON" se
efectueaza dupa schema prezentata in Anexa nr.5, conform planului de control
alcatuit anual de dirigintele de santier si aprobat de directorul intreprinderii.

4.3.3 Rezultatele de control, Tncercari si verificari a lucrdrilor de constructii-montaj a
intreprinderii se inregistreaza regulat, conform planului de control, m carnetul de
lucrdri de constructie-montaj.

‘4.3.4 Documentele si modificadrile lor sunt analizate, verificate si aprobate de persoane
autorizate a S.R.L. “ELIGIBIL-CON" si apoi difuzate.

4.3.5 ‘Manualul de asigurare a calitati este principalul document folosit de
S.R.L."ELIGIBIL-CON” la elaborarea si implementarea sistemului de asigurare a
calitatii.
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4.3.6 S.R.L. “ELIGIBIL-CON” asigura pastrarea inregistrarilor pe perioada stabilitd de
beneficiar si furnizor.

4.3.7 S.R.L. “ELIGIBIL-CON” dispune de un sistem de evidenta a inregistrarilor, pe
perioada emiterii si pind la transmiterea lor beneficiarului.

4.3.8 Inregistrérile de calitate a S.R.L. “ELIGIBIL-CON” sunt valabile, citabile,
reproductibile, usor se regasesc si servesc drept model in mentinerea si
dezvoltarea programului de asigurare a calitati.

4.3.9 S.R.L. “ELIGIBIL-CON” include urmatoarele inregistrari:

- desenele principalelor echipamente; _
- rapoartele controalelor si incercarilor asupra materialelor si lucrarilor de

constructie-montaj.

inregistrari a materialelor neconforme;

inregistrarile reclamatjilor cu privire la calitatea lucrarilor;

rapoartele auditului calitatii;

inregistrarile controlului actiunilor corective;

inregistrarile etalonarii echipamentelor i aparaturii de control, masurare gi
incercare;

inregistrarile pregatirii si calificdrii personalului;

inregistrarile analizei consiliului de conducere;

inregistrarile difuzarii MAC;

modificdri de contract si proiect survenite in timpul lucrdrilor de constructii;
inregistrarile controlului materialelor aprovizionate, pastrarea lor;

lista materialelor si semifabricatelor furnizate de clienti;
inregistrarile auditului intern si extern;

4.4, Proceduri si instructiuni de lucru

Activitatile desfasurate de «ELIGIBIL-CON» se executda pe bazd de proceduri/

4.4.1.
instructiuni, standarde conform Legii calitatii in constructii. Lista BNT este
prezentatd in Anexa Nr.5

4.4.2. Procedurile/instructiunile contin: scop, domeniu, responsabilitdti, conditii
prealabile, cerinte de executie, documente de referintd, formulare si inregistrari.

4.4.3. Procedurile autorizate prin standard pentru fiecare tip de activitate a S.R.L.
“ELIGIBIL-CON", se include in regulamentul procedural.

i} Numele, prenumele Data __Semndtura
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4.4.4. Regulamentul procedural, m concordanta cu cerintele de standard, este alcatuit,

analizat de dirigintele de santier si publicat dupa aprobarea sefului intreprinderii.

4.4.5. Regulamentul procedural e pregatit si vizat m colaborare cu programul de
asigurare a calitatii.

4.4.6. Instructiunile de lucru ale S.R.L. “ELIGIBIL-CON” detaliaza si descrie corect,
conform  cerintelor documentatiei normative-tehnice, procesului tehnologic,

~modului de desfasurare a lucrdrilor de constructii si nivelul calittii cerute.

4.4.7. Instructiunile de lucru ale S.R.L. “ELIGIBIL-CON" sunt documente importante in
indeplinirea lucrarilor de constructie-montaj si se intocmesc in baza
documentatiei normative-tehnice.

. Numele, prenumele Data  Semndtura
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CONTINUT

5.1. Activitdti de control a LCM conform genurilor de activitate

5.2. Control calitate, verificari si incercari

5.3. Controlul documentatiei

5.4. Controlul aprovizionadrii, intrarii si
depozitarii

5.5. Controlul proiectelor
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5.1 Activitati de control a LCM conform genurilor de activitate

51.1 Controlul calitati LCM se efectueazd selectat in corespundere cu planul de
control, incercari si verificari.
5.1:2 Lucréri de teren:
1. Controlul corespunderii datelor de proiect cu indici adevarati a componentei
si starii solului;
2. Controlul indeplinirii trasarii terasamentului in corespundere cu cerintele de
" standard NRC 3.01.03-84;
3. Controlul selectat a lucrarilor terasiere
- amplasarea corectd a linii axiale a terasamentului in plan si cotele de
nivel;
- densitatea si umiditatea solului dupa standardul 5180-84;
- granulometria omogena a solului SD 25100-95;
- uniformitatea suprafetelor prin nivelare dupa axa (in trei puncte de profil),
nu mai rar peste 50 m.;
- profilul transversal (distanta dintre axe si creastd, panta transversala,
panta taluzului);
- indeplinirea corecta a constructiilor de scurgere a apelor si celor de
drenaj;
- indeplinirea corectd a consolidarii taluzului si a banchetelor.
4. Controlul amplasarii corecte a axelor terasamentului, cotelor de nivel,
(profilul transversal a terasamentului de efectuat nu mai rar decit peste 10m
- n trei puncte, in locul trasarii), cu ajutorul instrumentelor geodezice.
5. Selectarea probelor de pamint conform SD 12071-84 (actul de prelevare a
* probelor — Anexa nr.4).
6. Proba selectatd se inregistreaza in registru special si se indreapta in
laboratorul acreditat (conform contractului).
7. Controlul compactarii si umezirii terenului conform NCR 25100-95.
" 8. Controlul caracteristicilor fizico-mecanice de teren de efectuat conform
Anexe nr.6.
5.1.3; Constructii din ziddrie cu ndltimea limitata la 2-a nivele si cu inaltimea mai mult
de 2-a nivele.
- intrarea si pastrarea materialelor pentru zidarie conform Anexei nr.5;
- depistarea materialelor neconforme;
- mobilitatea si grosimea mortarului in rost (SD 5802-86);
- orizontalitatea si verticalitatea rindurilor zidite;
- indici de calitate a betonului si mortarului folosit la zidarie;
- constructia corecta a rostului de tasare si formare;
- rezemarea corecta a buiandrugului prefabricat;
- aranjarea corecta a canalelor de ventilare;
- fasonarea corecta;
) Numele, prenumele Data  Semnatura
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- corespunderea lucrarilor de zidarie cerintelor de proiect;
- apararea legaturilor sudate de corozie;
- calitatea lucrarilor de zidarie conform cerintelor de standard;
- controlul ndeplinirii manifestarilor antiseismice;
- controlul adincimii fundatiei in corespundere cu caracterul solului;
- calitatea ancorarii, montarii si imbinarii armaturii sudate;
- calitatea constructiei briului antiseismic;
- respectarea cerintelor de proiect si standard;
- calitatea lucrarilor de betonare si armare;
5.1.4 Cladiri si edificii din cadre monolit si prefabricate.
1. Intrarea si pastrarea materialelor aprovizionate
2. Controlul calitatii lucrarilor de betonare, an-nare si cofraj:
- corespunderea calitatii materialului de cofraj) conform cerintelor de SD 23478-

79 si NRC 1I-15-76;

conform Anexei nr.5;

- corespunderea armaturii instalate cu desenele de lucru si cerintele de standard;
- controlul montarii si sudarii corecte a detaliilor (NC 11-21-75) prin laboratorul

acreditat;

- corespunderea marcii si clasei electrozilor celor a armaturii;

- calitatea amestecului de beton, conform standardelor;

- lucrarile de betonare si armare conform cerintelor de standard;

- controlul respectarii conditiilor necesare la efectuarea lucrdrilor de betonare in

sezonul de iarna;

- depistarea neconformitatilor si inldturarea lor.

3. Controlul calitatii lucrarilor anticoroziene si hidroizolare:

- corespunderea indeplinirii lucrdrilor de hidroizolare a fundatiei, incaperilor de
subsol si altor parti a cladirii si corespunderea lor cerintelor NRC II-23-76;

- calitatea suprafetelor de hidroizolare a constructiei,

- corespunderea lucrarilor anticoroziene cerintelor de standard;

4. Controlul calitatii montarii prefabricatelor:

- intrarea si depozitarea prefabricatelor;

- corespunderea datelor de pasaport celor reale si proiect;

- depistarea prefabricatelor necalitative;

- calitatea imbinarilor sudate, apdrarea lor de corozie;

- calitatea umplerii si ermetizdrii imbindrilor conform cerintelor standard si

proiect;

- corespunderea procesului de montare a prefabricatelor celor de standard;
= corespunderea calitatii betonului cerintelor de proiect.

5.1.5  Constructii din lemn, selectat se controleaza:
- calitatea articolelor din lemn, conform desenelor de  lucru si datelor de
pasaport;
- intrarea, pastrarea si depozitarea articolelor din lemn;
Numele, prenumele Data  Semndtura
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- calitatea montarii golurilor de ferestre si usi;
- corespunderea proiectului a umplerii faltului la perete, calitatea lor;

- lucrdri de montare a geamurilor;

- asigurarea calitatii lucrarilor de pregatire a cercevelelor de ferestre si usi,

supuse montarii geamurilor;

- corespunderea calitatii constructiilor din lemn conform NRCII-25-80.

5.1.6  Lucrari de proiectie a constructiilor:
- prezenta pagaportului la materiale de rulou aprovizionate, corespunderea

datelor celor reale;

- respectarea regulilor de descarcare, pastrare si depozitare;
- retinerea in forma derulata a materialului de rulou nu mai putin de 20 ore;

- curatirea suprafetelor incleiate;

- calitatea amestecului bituminos, corespunderea cerintelor de standard;

- respectarea marimii suprapunerii;

- respectarea directiei materialului de rulou derulat pe acoperirea de baza

- conform Tnclinarii acoperisului;

- respectarea nivelului de protectie conform cerintelor de standard, dupa

receptia covorului de rulou;

- controlul depunerii calitative a masticului (pe suprafata uscata);

- corespunderea formei jgheabului cerintelor de proiect;

- acoperirea jgheabului, cornigei cu tabla din otel galvanizat;

- respectarea regulilor de asezare si intdrire a placilor de azbociment;
- corespunderea indeplinirii indoieturii sortului cerintelor de proiect;

- intarirea placilor de azbociment de gratar;

- marimea rostului dintre foile valuroase din azbociment;

- calitatea foilor din azbociment conform cerintelor de SD 20430-84; 30340-95;

8423-75;

- calitatea tiglei conform cerintelor SD 21-32-77,
- Incercarile capacitatilor de izolare a bitumului, masticului conform cerintelor de

standard, proiect si instructiuni;

5.1.7  Lucrari de finisare a constructiilor;

- calitatea materialelor folosite pentru finisare;

- calitatea mortarului, gipsului, pastel de var (prelevarea probelor pentru
incercérile de laborator, Tnsotite cu acte de prelevare);

- calitatea lucrdrilor de zugrdvire in corespundere cu instructiunile si cerintele

de proiect;
- calitatea lucrdrilor de captuseala;

- corespunderea cerintelor de proiect si standard a materialelor de constructie
pentru lucrarile de finisare: vopsea, lac, s. a.;

- respectarea regimului tehnologic in lucrdrile de finisare;

- calitatea elementelor de finisare conform cerintelor tehnologice;

- calitatea montarii elementelor de timplarie;

- calitatea lucrdrilor de montare a geamurilor.
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Intocmit P.Kara 12.08.2006 | )"~ ;.| Actualizare | Ex.

Verificat N.Condratiuc 18.08.2006 \N! .../~ Data .
N

\




Emblema . “ELIGIBIL-CON" S.R.L.
(marca MANUALUL CALITATII
firmei)
Capitolul 5 Organizarea controlului de calitate a LCM pag. 20
5:2. Control calitate, verificdri si incercari

52.1

522

5:2.3,

524

5.2.5

5.2.6

5.2.7

Controlul de calitate, verificari i incercéri este executat si consemnat in corelatie
cu cerintele redate in planul de control al calitatii intocmit de dirigintele de santier
anual pentru activitdtile S.R.L. “ELIGIBIL-CON" .
Sarcinile principale ale subdiviziunii controlul de calitate, verificari si incercéri
prezinta: .
- control selectat a calitatii lucrarilor de constructie-montaj, in corespundere
cu cerintele de standard.

- controlul corespunderii materialelor de constructie cu conditiile de standard,

pagapoartelor tehnice, certificatelor.

- 1n caz de ne corespundere se selecteazd o proba si se transmite in

laboratorul acreditat (prin contract).

- controlul respectdrii regulilor de transportare, descarcare si pastrare a

materialelor.

- controlul respectarii regimului lucrdrilor de constructii-montaj.

- controlul mijloacelor de masurare.

- analiza cauzelor aparitiei defectelor in procesul lucrdrilor n constructii.
Controlul de calitate este conditionat de regulile, metodele si mijloacele prevazute
in PAC a lucrarilor de constructie-montaj:

-+ reguli: regulamente, grafice, scheme g.a.

- metode: tehnologia (diferite moduri, operatiuni s.a.), volum si exactitate.

- mijloace: utilaj, aparataj de masurare, instrumente.

S. R.L. “ELIGIBIL-CON" organizeaza controlul de calitate, verificari si incercari cu
scopul de a mentine nivelul stabil al calitatii lucrarilor de constructii-monta) in
conformitate cu cerintele de standard, proiect si contractual
Pentru infaptuirea controlului de calitate, verificari si incercéri S.R.L. “ELIGIBIL-
CON” elaboreaza documentatia:

- documentatie tehnologica;

- documentatie normativa;

- documentatia contractuald.

Conditjile necesare pentru infaptuirea controlului, corespund celor indicate in
documentatia normativa pentru lucrdrile efectuate.

De efectuarea controlului, verificari, incercéri si evidenta inregistrarii o poarta
dirigintele de santier sub egida implicita a directorului intreprinderi.

5.3. Controlul aproviziondrii, intririi si depozitirii

5.3.1 . Activitatea de aprovizionare a S.R.L. “ELIGIBIL-CON" e supusa unui control
riguros, asigurind indeplinirea cerintelor sale si ale clientilor.
h.3.2 Punctele principale pentru controlul aprovizionarii sunt:
Numele, prenumele Data  Semnatura
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- evaluarea furnizorilor;

- controlul datelor de aprovizionare;

= verificarea produsului aprovizionat;

- Incercarea si inregistrarea materialelor aprovizionate la calitate;
- relatii cu furnizorii;

Aprovizionarea cu materiale de constructie S.R.L “ELIGIBIL-CON" se efectueaza
de la furnizori prin contracte anuale coordonate cu programa de lucréri
constructie-montaj.

Aprovizionarea se face planificat in corelatie cu graficul lucrarilor de
constructie-montaj.

La aprovizionarea S.R.L. “ELIGIBIL-CON” cu materiale de constructie se duce
cont de:
- sunt incheiate contracte de aprovizionare doar cu furnizorii autorizati.
- receptionarea si confirmarea calitatii produselor / materialelor primite.
- documentarea activitatii de aprovizionare.
~ contractele se incheie doar dupa confirmarea calitatii produselor prin incercéri
de laborator (prin contract) inregistrate documentar.
- tinerea sub control a produselor comandate, primite, depozitate, livrate la locul
lucru.
- disponibilitatea masinilor, utilajelor de lucru calificate la nivelul tehnic cerut;
- viabilitatea comerciald si financiara a furnizorilor;
- eficacitatea sistemului de asigurare a calitatii a furnizorilor;
- capacitatea furnizorilor de a respecta programul stabilit pentru livrari;
- identificarea cu precizie a tipului si clasei produsului;
- instructiuni de inspectie;
- standardul calitatii produsului aprovizionat.
S.R.L. “ELIGIBIL-CON”, in baza Legii calitatii in vigoare va utiliza doar produse
certificate sau nsotite cu pasapoarte de calitate.

Abaterile, de la cerintele de standard si proiect, depistate in timpul controlului de
receptie a produselor, se vor constata prin raport de dirigintele de santier.

Intocmit
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5.3.8. Primirea (intrarea), depozitarea si pdstrarea produselor procurate de S.R.L.
“ELIGIBIL-CON” se efectueaza in conformitate cu cerintele de standard si Legii

calitatii in constructii.

5:3:9.
5:3.10.

5.3:11..

5312,

5513
5.3.14.

Organizarea depozitarii se realizeaza diriginte de santier, conform cerintelor de
separare, transportare, intocmirea documentatiei si anuntarea in termen in scris
furnizorului despre produsele necalitative.

La santier se vor prelua lucrdrile de control a produselor primite, conform
schemelor de control, raportind directorului neconformitatile aparute la intrarea
si depozitarea materialelor.

Personalul responsabil de depozitarea produselor, cunoaste bine instructiunile de
depozitare pentru diferite tipuri de articole stocate.

Instructiunile, conditile de depozitare pentru materialele receptionate,
semifabricate si produse finite, sunt vizibil afisate in zonele de depozitare ale
S.R.L. “ELIGIBIL-CON" .

Acces la depozitele S.R.L. “"ELIGIBIL- CON” are doar personalul autorizat.

Periodic, conform planului de control, se efectueaza o inspectie a produselor
depozitate cu scopul de a exclude termenul de expirare, afectarea articolelor
pastrate, factori de contaminare si altele.

5.4. Controlul documentatiei

54.1. S.R.LMELIGIBIL-CON” efectueaza controlul documentelor cu scopul de a asigura
existenta si disponibilitatea lor de cdtre personalul responsabil de LCM, inzestrindu-
1 cu instructiuni cu privire la formularea, aprobarea si analiza documentelor.
© 5.4.2.  S.R.L: “ELIGIBIL-CON" incepe controlul documentelor odata cu elaborarea lor.
54.3. Documentele ce definesc LCM sunt necesare pentru functionarea efectiva a
sistemului calitatii i plasate sub sistemul de control.
54.4. S.R.L. “ELIGIBIL-CON” supune controlului urmatoarele documente:
- documentele politicii Tn domeniul calltatn °
- MAC;
- regulamente de proceduri, instructiuni de lucru Tn vigoare cu privire la sistemul
calitatii;
- documentatia de proiectare si aprovizionare;
- desenele de executie;
- planul calitatii;
- instructiunile de lucru;
- instructiunile de depozitare, manipulare si intretinere;
- Inregistrarile calitatji;
- rapoartele de relevare si incercare a probelor;
- rapoartele despre neconformitati si actiuni corective.
i Numele, prenumele Data Semnatura
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. 5.4.5 Cerintele pentru controlul documentelor sunt urmédtoarele:
- identificarea documentelor;

- formularea si aprobarea documentelor;

- difuzarea documentelor;
- modificarea documentelor;

- evidenta documentelor.

5.5 Controlul proiectelor
Calitatea LCM a S.R.L. “ELIGIBIL-CON” in dependenta directa cu proiectarea

5.5.1
6.5.2

5.5.3

554

5:5:5

lucrarilor.

Controlul eficient al proiectului se datoreaza structurii organizatorice bine
stabilite si cu responsabilitdti clar definite.
S.R.L. “ELIGIBIL-CON” planificd proiectarea LCM 1n corespunde cu planurile si
procedurile de verificare pentru executarea contractelor si integrarea acestora

in sistemul calitatji.

Controlul proiectelor la S.R.L. “ELIGIBIL-CON” se efectueaza cu scopul:
- indeplinirea perfecta a necesitatilor clientului;
- formularea specificérilor de proiectare, transformind necesitatile clientului in

parametri a calitatii;

- avizarea preliminara a proiectului;
- depistarea oricarei inclindri de la cerintele clientului si standard;
- analiza factorilor ce contribuie la perfectionarea proiectelor;

- indeplinirea de proiect tuturor cerintelor specifice LCM;

- indeplinirea masurilor privind securitatea;

urmatoarele masuri:
- avizarea proiectelor;

- Incercari de omologare a prototipurilor;

- variante de calcul;

- comparatia cu proiecte alternative;
- identificarea proiectelor.

Prin controlul proiectelor, S.R.L. “ELIGIBIL-CON" efectueaza verificarea lor prin
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CONTINUT:
6.1 Identificarea neconformititilor
6.2 Actiuni corective
i . Numele, prenumele Data  Semnatura
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Verificat N.Condratiuc 18.08.2006 {\ " Data r.




emblema «ELIGIBIL-CON» S.R.L.
(marca MANUALUL CALITATII
firmei)

capitolul 6 Neconformitati si actiuni corective pag. 25

6.1 Identificarea neconformitdtilor

6.1.1
6.1.2
6.1.3

6.1.4

6.1.5

6.1.6

- 6.1.7

6.1.8

6.1.9

6.1.10

6.1.11

In timpul efectudri lucrérilor de constructii-montaj, pot apérea diferite
neconformitati reglementate la elaborarea documentatiei normative, in
deosebi, la definitizarea metodelor de control a productiei finite.

In dependenta de conditiile exploatarii, regimul indeplinirii lucrarilor,
indicilor de calitate, neconformitdtile pot fi divizate (relativ) in critice,

- semnificative si mai putin semnificative.

Solutionarea la timp a neconformitdtilor permite alegerea corecta a
tipului de control a lucradrilor de constructii-montaj, complet sau selectat
(important pentru furnizori).

Necorespunderea cerintelor tehnice si normative a lucrdrilor de
constructie-montaj e o incalcare a calitatii in constructie.
Neconformitdtile depistate in timpul lucrarilor de constructie-montaj
dovedeste ca cel putin unul din parametrii calitatii nu se indeplinesc sau
cel putin una din cerintele normative se incalca

Conducerea S.R.L. “ELIGIBIL-CON” asigura consemnarea neconformita-
tilor Tn timpul efectudrii controlului de calitate, verificarilor si incercarilor
si inlaturate la moment.

Raportul de depistare a neconformitdtilor mentine date precizate,
detaliate, ce servesc pentru inlaturarea cauzelor si prevenirea repetarii
lor.

- S.R.L. “ELIGIBIL-CON" asigura reinspectarea lucrdrilor de constructie-

montaj refacute in conformitate cu procedurile aplicabile.
Neconformitdtile depistate se inregistreaza si se examineaza ulterior la
consiliul tehnic al intreprinderii, condus de directorul S.R.L. “ELIGIBIL-

CON".

In momentul detectirii unor neconformotati, in timpul oricérui stadiu de
lucrari, ulterior se opresc urmatoarelor stadii de lucru:

Depistarea neconformitatilor, la S.R.L. “ELIGIBIL-CON”, este o
procedura documentatd, la moment bine organizatd, pentru prevenirea
efectudrii unor lucrari neconforme.

6.2. Actiuni corective

6.2.1 - S.R.L. “ELIGIBIL-CON” se obligd s& identifice neconformitétile ce pot
avea loc m timpul lucrdrilor de constructie-montaj, sa inregistreze
- datele, conditiile si cauzele aparitiei acestor contrare a calitatii si sa
initieze actiuni corective pentru inlaturarea, prevenirea repetdrii lor.
Numele, prenumele Data  Semndtura
Intocmit P.Kara 12,08.2006 |\ ., Actualizare | Fx.
Verificat N.Condratiuc 18.08.2006 | \\( m< Data .
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6.2.2 " La constatarea abaterilor serioase a lucrarilor de constructie-montaj de

la cerintele documentatiei tehnice, programul de asigurare a calitatii,
dirigintele de santier informeaza imediat directorul care emite dispozitii

de oprire a lucrarilor.

6.2.3 Actiunile corective se indeplinesc de dirigintele de santier la santierul
examinat in baza actului de control intocmit la momentul depistarii
neconformitatilor a lucrarilor de constructie-montaj.

6.2.4 S.R.L. “ELIGIBIL-CON”, datorita PAC, ETAC, evita abaterile de calitate
intimpladtoare sau sistematice a lucrarilor de constructie-monta) in scopul
prevenirii neconformitatilor.

Numele, prenumele Data  Semnatura
Intocmit P.Kara 12,08.2006 |, [\.0. .o Aclualizare | Ex.
Verificat N.Condratiuc 18.08.2006 \\\UN\( < Data Nr.
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CONTINUT:

7.1 Echipamente pentru control, madsurare si incercare

7.2 Planificarea ETAC

7.3 Sistemul ETAC

i Numele, prenumele Data  Semndtura
Intocmit P.Kara 12.08.2006 | V2, - | Actualizare | Ex.
Verificat N.Condratiuc 18.08.2006 Data Nr.

W/
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7.1 Echipamente pentru control, masurare si incercare
7.1 " Echipamente pentru control, masurare si fincercare sunt folosite de
; S.R.L. «ELIGIBIL-CON" doar daca au nivelul dorit de precizie si stabilitate.
712 Selectarea echipamentului, detalierea instructiunilor de folosire, pregdtirea
- personalului de control, masurare si etalonare se face atent si planificat.
7.1:3 Scopul S.R.L. «ELIGIBIL-CON» este de a folosi doar echipamente ce sunt
adecvate unei determindm precise a parametrilor calitétii Indeplinirii
lucrarilor.
7.1.4 Cerintele fata de echipamentele pentru control, masurare si incercare a

intreprinderii sunt:
- stabilirea, documentarea si mentinerea procedurilor de etalonare;
- identificarea echipamentului pentru control, masurare si incercare;
- asigurarea preciziei necesare;
- protejarea aparaturii de control;
- necesitatea pregatirii personalului pentru folosirea echipamentelor de
control.
7.1.5 Mecanismele, echipamentele, mijloace de masurare si incercare a S.R.L.
" «ELIGIBIL-CON» sunt prezentate in Anexa nr.7

7.2 Planificarea ETAC

7.2.1 S.R.L. “ELIGIBIL-CON" prin programul asigurarii calitatii aplica un sistem
planificat si documentar de examinari tehnice de asigurare a calitatji.
7.2.2 ETAC se efectueaza pe baza:

- documentatiei normative, ce stabilegte calitatea productiei (sarcini
tehnice, standarde, conditii de proiect si altele);
- documentatiei tehnice cu cerinte de exploatare i folosire a productiei.

7:2:3 Procedurile, instructiunile tehnice de executie sunt un parametru din
programul de asigurare a calitatii.

7.2.4 Planificarea ETAC se determina de director in conformitate cu frecventa
examinarilor tehnice la santier.

7.2:5 Conducerea si anume directorul a  SRL “ELIGIBIL-CON” asigura

planificarea si implantarea ETAC.
7.3  Sistemul ETAC
7.3.1 S.R.L. “ELIGIBIL-CON" prin programul asigurarii calitaii efectueaza :

- ETAC-uri inteme la santierul de constructie;
- ETAC-uri exteme la Furnizori de produse / servicii;

) Numele, prenumele Data Semnatura
Intocmit | P.Cara 12.08.2006 ’ Actualizare | Ex.

Verificat | N.Condratiuc 18.08.2006 \\( anl Data Nr.
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7.3.2 SRL “ELIGIBIL-CON" in baza ETAC implanteaza urmatoarele sarcini:
- intocmirea, confirmarea si controlul tuturor programelor de lucru planului de

control, verificari si incercari la materialele de constructii folosite m lucrarile
de constructii-montaj cu forte proprii sau prin laboratorul strdin acreditat prin

contract;

specializate;

prescriptiile programului de asigurare a calitatji;

atestare, reatestare conform planificarii ETAC;

specializate sau comisii competente.

asigurarea starii tehnice normale a utilajului si mecanismelor;
membrii personalului rdspunzator de functionarea corectd si stabild a
mecanismelor si utilajului Tntreprinderii, sunt calificati si se conduc de

personalul muncitoresc, anual, se atesteazd, reatesteaza de centrele

verificarea si controlul utilajului, mecanismelor si mijloacelor de masurare, de
catre Moldovastandard conform planului de control,
- repararea la timp a mecanismelor cu fortele poprii sau prin intreprinderi

‘personalul ingineresc, anual, trece cursuri de pregatire si perfectionare,

=y Numele, prenumele Data  Semnatura
Intocmit P.Kara 12.08.2006 | /' v .. 7| Actualizare | Fx.
Verificat N.Condbratiuc 18.08.2006 | Y. \( 1 Dala .
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Capitolul 8. Instruirea gi perfectionarea personalului

8.1 Persoanele cu functii de raspundere a S.R.L. “ELIGIBIL-CON" sunt atestate

de Comisia Republicana de Atestare a specialistilor cu activitati in domeniul
- constructiilor.

8.2 MAC si alte instructiuni de lucru permite S.R.L. “ELIGIBIL-CON” sa
aprovizioneze o pregatire profesionald a personalului, iar procedurile de
lucru sa fie stabilite pentru a obtine o instruire sistematicd a tuturor
membrilor personalului ce activeaza in cadrul intreprinderii.

8.3 Perfectionarea lucratorilor se efectueaza conform programului de

perfectionare aprobat de seful S.R.L. “ELIGIBIL-CON",

8.4 Raspunzator de lucrarile de sudura in activitatea S.R.L. “ELIGIBIL-CON" i
revine responsabilului tehnic.

8.5 Instruirea personalului de lucratori are loc trimestrial la inceputul lunii (2
zile cite 2 ore) in dependenta de lucrarile ce vor fi indeplinite si volumului
de lucru.

8.6 Tabela personalului ce activeazd in  «ELIGIBIL-CON» S.R.L. este
prezentatad in Anexa nr.9.

i Numele, prenumele Data  Semndtura

Intocmit P.Kara 12.08.2006 | [ <=~ Actualizare | Ex.

Verificat

N.Condratiuc 18.08.2006 |(\\{ \,, / Data Nr.
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LISTA

genurilor de activitate solicitate de firma «ELIGIBIL-CON» S.R.L.

1. Terasamente si lucrdri de teren.

11: Lucrari de terasiere.
1.3, Lucrdri de drenaj.

2. Executarea constructiilor

2.2.  Constructii din ziddrie cu inaltimea limitatd la doud nivele.

2.4. Cladiri si edificii cu indltimea limitatd la doud nivele din elemente prefabricate din beton si beton
armat.

2.6.  Cladiri si edificii din beton armat prefabricat.

2.7.  Cladiri si edificii din cadre monolit si prefabricate.

2.8.  Cladiri din beton armat monolit.

2.9. Lucrdri de amenajare a teritoriului.

2.16. Constructii metalice portante la obiective cu un sinfur nivel.

2.25.  Constructii din lemn.

2.26. Consolidarea structurilor portante.

2.27. Produse si elemente din profile de aluminium si policlorura de vinil.

3. Lucrari de protectie a constructiilor gi utilajelor.

3.1. Invelitori si sarpante, izolatii hidrofuge.
3.2. Izolatii termice.
3.3. [Izolatii anticorozive.
4. Lucrari de finisare a constructiilor

4.1.  Tencuieli, placaje exterioare si interioare, zugraveli.
4.2. Pardoseli.
4.3.  Produse de timpldrie.

5. Instalatii gi retele interioare.

5.1. Instalatii si retele de alimentare cu apa si canalizare.
5.2. Instalatji-si retele termice.

6. Instalatii si retele exterioare.

6.1. Instalatii si retele de alimentare cu apa si canalizare.
6.2. Instalatii si retele termice.

7. Montarea utilajelor i instalagiilor tehnologice.
7.1.  Contoare de apa.
7.2.  Contoare de energie termica.
7.5. Centrale termice echipate cu cazane de ap# caldd cu temperatura sub 115°C si cazane de abur
cu presiunea sub 0,07 MPa.
7.16. Utilaje si instalatii la obiective de aprovizionare gi epurare a apei.

) Numele, prenumele Data  Semnatura
Intocmit - PKara 12.08.2006 | [{.< < Actualizare | Ex.

/‘-/ & ¢4 )
\ ” \‘ N 7
Verificat N.Condratiuc 18.08.2006 (N, / Data e
. ) NN




Emblema . «ELIGIBIL-CON» S.R.L.
(marca - MANUALUL CALITATII
firmei)
Capitolul 10 Anexe pag. 32
Anhexe
Numele, prenumele . Data Sem/?é'twa

Intocmit P.Kara 12.08.2006 \R; S Actualizare | Ex.
Verificat N.Condratiuc 18.08.2006 | N/ . / Dala Nr.
NN

v




emblema y «ELIGIBIL-CON» S.R.L.
(marca MANUALUL CALITATII
firmei)
capitolul 10 Anexe pag. 33

Anexa nr. 1

Structura organizatorica a S.R.L. “ELIGIBIL-CON"”

Director tehnie

Contabil-sef

§ Numele, prenumele Data Ser;zné’tura
Intocmit | P.Cara 12.08.2006 | [ o, x> Actualizare | Ex.

Verificat | N.Condratiuc 18.08.2006 NL\'§ [ Data e
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Anexa nr.2

Schema de relatii a S.R.L. “"ELIGIBIL-CON"

A B

Administrative

Organe de control

A1 ~ Numele, prenumele Data  Semndtura
Intocmit : P.Cara 12.08.2006 | r7/* Actualizare | Ex.
Verificat N.Condratiuc 18.08.2006{ N\ Data Nr.
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Anexa nr.3

Schema organizatorica de asigurare a calitatii

Director

Diriginte de santier

\
Santier
L
Laborator
) Numele, prenumele Data = Semnatura
Intocmit P.Cara 12.08.2006 |, [“si.p > | Actualizare | Ex.
Ay S
Verificat Data Nr.

N.Condratiuc 18.08.2006 \\! ./
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Anexa nr.5

Baza de producere a S.C. “ELIGIBIL-CON” S.R.L.

(;\l/:;' Denumirea utilajelor, echipamentelor si mijloace de transport U.M. Cantitatea Ass;guu;?r:eaﬂz Isau:g'
1. Excavator - Komatsu PW 140-7 buc 1 Proprie
2 Excavator - JCB 3CX buc 2 Proprie
3. Excavator - JCB ZCX 4TK buc 1 Proprie
4. Autocisternd - vidanja — DAF TRUCKS AESS buc 1 Proprie
5: Autobasculanta - IVECO MAGIRUS — 30tn. buc 1 Proprie
6. Autobasculantd - CAMAZ 5511 — 10tn. buc 3 Proprie
7 Autocamion — MERCEDES Vario 812D buc 1 Proprie
8. Autocamion - MERCEDES Vario 815D buc 1 Proprie
9. Remorca pentru transportarea tevilor buc 1 Proprie
10. Automacara - MAZ 5334 KC 3577, 14 tone buc 1 Proprie
11. Compresor pe roti - SULLAIR $85, 7bar (Sm3/min) buc 1 Proprie
12: Ciocan pneumatic 4 - 6 m3/min buc 1 Proprie
13 Agregat pentru sudurd mobil - ADD-4001U1 - 37 kw buc 4 Proprie
14. Arzator de gaze complet echipate set 3 Proprie
15: Instalatie de indoit tevi buc 1 Proprie
16. Aparat de sudat electrofuziune a fitingurilor din PE: b 1 Proprie
,+GF+, MSA 350"
17. Aparat de sudat cap la cap a tevilor din PE: fiiié 2 Proprie
,FUSION, GATOR AWH-M32"
18. Masina de taiat asfalt si beton - Agent Trade MTBA 451 HB buc 2 Proprie
19. Compactor - BOMAG BW 120 AD-5 - 2,7tn. buc 1 Proprie
20. Mai vibrator - AMMANN ADS-70, greut. = 83 kg buc 3 Proprie
21. Mai vibrator - BOMAG — BT 60/4, greut. = 62 kg buc 1 Proprie
22. Placa vibratoare — WP 1550, greut. = 88 kg buc 1 Proprie
23. Plac3 vibratoare — BOMAG BPR 45/55D, greut.=400 kg buc 1 Proprie
24. Placa vibratoare — WEBER, greut. = 900 kg buc 1 Proprie
25. Motopompad - SADKO WP-100 - 96m3/h buc 1 Proprie
26. Generator electric HONDA: 5,2kw — 2 un; 6,5kw = 1 un.; Proprie
buc 4
12kw -1 un.
27. Utilaje pentru gaurire si slefuire set 10 Proprie
28. Masina electricad de taiat metal/beton MAKITA buc 3 Proprie
29. Betonierd de santier buc 2 Proprie
30. Masina de foraj — ROBBINS HDD UNI-45x10 Arendd
(pentru montarea conductelor prin metoda inchisa la trecerile buc
sub drumuri, cdi ferate etc.) / Contract Nr.1 din 02.02.2021
= : Numele, prenumele  Data  Semndatura
Intocmit P.Cara 12.08.2006 | (K.ov, |  Actualizare
Verificat | . N.Condratiuc 18.08.2006 |\ | Dala )
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8.

9

. SNIP I1-22-81
. SNIP II-25-80
. SNIP 3.04.03-85
. SNIP 3.01.01-85
. SNIP 3.01.04-87

. SNIP 5.05.04-87
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Anexa 6
INFORMATIE

privind baza normativa de care dispune

S.R.L. “"ELIGIBIL-CON"

Constructii armate din ziddrie din piatra si numai din piatra

Constructii din lemn

. SNIP 3.03.01-87 Constructii terasiere, temelii si fundatii

-SNIP III-10-75 Amenajarea teritoriului

SNIP 2.03.13-88 Pardosele

Protectia structurilor constructiilor de factorii exteriori
Structura procesului de productie in constructji
Receptionarea obiectelor de constructie finalizate

Montarea si reglarea sistemelor electrotehnice

10. SNIP 2.04.14-88 Izolarea termica a utilajului i traseelor de constructii

11. SNIP 3.04.01-87 Acoperiri de finisare si izolare .

12. SNIP 2.03.02-89 Constructii din beton si beton armat la fel si din beton compact silico-

calcaros

Numele, prenumele Data  Semnatura

Intocmit

P.Cara 12.08.2006 | )/ ey

Aclualizare Ex;

Verificat
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Anexa nr. 7
Elementele documentatiei privind sistemul calitatii
MANUALE
\ PROCEDURI
INSTRUCTIUNI
de LUCRU
I‘ORMULARE
INREGISTRARI
DOCUMENTE
DOSARE
i - Numele, prenumele Data | Semnatura
Intocmit P.Cara 12,08.2006 | (- o+ Actualizare | Ex.
Verificat N.Condratiuc 18.08.2006
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Anexa nr.9

Personalul de conducere si specialitate al S.C. “ELIGIBIL-CON” S.R.L.

Numele, - ’ Numarul si data Anii de
Nr. Functia si categoria i i ; %
prenumele ; Studiile contractului de experientd in
d/o. R : profesionald :
angajatului munca domeniu
1. Condratiuc N. Director Superioare 2 din 02.02.15 10
2. Batrinac | Inginer-sef Superioare 25/k din 10.08.11 8
3. Sisova L. Contabil-sef Superioare 46/k 1010.13 12
4. Condratiuc N. Diriginte de santier Superioare 58/k din 17.02.15 45
S. Jereghi Sergiu Inginer Tehnice 56/k din 09.02.15 S
6. Specialist se§urltatea si Superioare 30/01-19 din
Frunza l. sanatatea in munca 17
02.01.19
(lucrator desemnat)
Z. Condratiuc N. Maistru Superioare 73/k din 01.09.17 3
8. Tdanav Maistru atelier de tehnica si Profesionale 01/12-19 din 2
- utilaj speciale 02.12.19
9. Liubceac ; : Profesionale 01/02-18 din
Kleands Maistru mecanic auto 01.02.18 16
10. ’ Electrosudor la sudarea Profesionale 34/k din 10.08.11
Sperciuc S. % 32
manuala
11. Bota V. Sudor cu gaze Profesionale 26/k din 10.08.11 27
12. TatUS: Sudor cu g;;(zeé Taietor cu Profesionale 60/k din 04.05.15 2
13. Plamadeala P. Licatus Profesionale 33/k din 10.08.11 19
14. Cirlig V. Magsinist la automacara Profesionale 72/k din 01.06.17 20
15. Bob M. Magsinist la excavator Profesionale 18/k din 09.03.11 21
16. Toma V. Magsinist la excavator Profesionale 23/k din 26.05.11 29
17. Chiriac V. Masinist la excavator Profesionale 50/k din 01.11.13 23
18. Tihon A. Conducdtor auto (sofer) Profesionale 22/k din 26.05.11 19
19. Bandalac V. Conducator auto (sofer) Profesionale 19/k din 26.05.11 13
20 Sidorenco Boris Conducator auto (sofer) Rrotesianale Q5/05=48 din 25
01.04.18
cazed dic 01102021
K\Q o3¢, \j(i(,) \){ (et S R
vi'“ (“l.t‘e‘\j\ WX
2 ‘Numele, prenumele Data  Semnatura
Intocmit P.Cara 12.08.2006 | |} ot < Aclualizare | Ex.
Verificat N.Condratiuc 18.08.2006 \N. o/ Data Nr.
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. CERTIFICAT 1
o ‘MOLDAC ! 28
g,§ DE CONFORMITATE R
o '.':' Je 3.
) J
¢ OO v wmione OCICC 11 AD00773924 | S| |-
-5 A e |
g I 52
§'>i§ Data emiterii 27 septembrie 2024 Valabil gind 27 septembrie 2027 éic
% i
4  ORGANISMULDECERTIFICARE  OCpr. - 003 ;5
?;3 ORGANISMUL DE CERTIFICARE produse din cadrul SC "Inspectie-Certificare-Calitate" S.R.L. ":
& MD 2032, mun. Chigindu, str. Sarmizegetusa, 92, tel./fax 022 50-70-75, www certificare.ind *_51'?
%: Certificat de acreditare nr. OCpr - 003 . é\
.’§;§ PRIN PREZENTUL DO CUMENTSE CONFIRMA FAPTUL, CA PRODUSELE IDENTIFICATE ASTFEL: §§
3 DENUMIREA / DESCRIEREA rEr R 8
& Sisteme de conducte cu perei structurati de policlorura de vinil neplastificati pentru evacuare si |3917 (%
?(;‘ canalizare, fird presiune, subterane. Tevi din PVC-U ingropate, pentru canalizare cu suprafata g;
B mterioar3 §i exterioard netedd SN2-SN 16, diametre D110+630 mm, marca "TehnoWorld". s%
3}} Fabricare in serie conform EN 13476-2. %
?’-{; SINT CONFORME CU CERINTELE OBLIGATORI STABILITE iN : §
2 SM EN 13476-2+A1:2020 p.7.2 (tabele 5, 6), p.8.1.1 (tabel 8), p.9.1.1, p.9.1.2 (tabel 14), %

p.11.1,11.2.1 (tabel 18)

o

e
§.‘ PRODUCATOR Codul farii §5
‘o,;; S.C. "TehnoWorld SRL" S.R.L., Loc. Baia, nr. 1616, DN2E km 2, Jud. Suceava, Romania |RO gf
%‘{ SOLICITANT Codul IDNO o
{5 S.C. "TehnoWorld SRL" S.R.L., Loc. Baia, nr. 1616, DN2E km 2, Jud. Suceava, [RO15231305 §&
3“§ Rominia
§g;3 CERTIFICATUL ESTE ELIBERAT iN BAZA . gz
B Rapoartelor de incercari Nr.: 358/2024, 359/2024, 362/2024, 363/2024 din 04.04.2024, 360/2024, 361/2024; :’
:f§ 364/2024, 365/2024, R055/2024 din 05.04.2024, eliberate de citre LI IANNI & PARTNERS SRL - I&P LAB, :
5‘? Italia, certificat de acreditare N°1678L; Raportului de identificare a produselor nr. 9441-24 din 16.08.2024, '
2 Raportului de control tehnic al produselor supuse certificarii nr. 9441-24 din 16.08.2024, Raportului de evalare ¢
& a procesului de productie nr. 9441-24 din 16.08.2024, Raportulm sumar nr, 9441-24 din 25.09.2024, eliberate ¢
;g:f" de OC "ICC".

: INFORMATIESUPLIMENTARA

»ee

Schema certificarii produselor Nr. 3. Evaluarea periodicd se va efectua o datd pe an de OC "ICC" conform
contractului de evaliare periodicd a produselor certificate Nr. 24.22.9441-EPPC din 27.09.2024. Certificatul este
valabil doar in cazul asigurarii fiecdrei unititi de produs certificat cu informatia ampld in hmba de stat in
conformitate cu legislagia in vigoare. Autorizatie a Laboratorului de analize §i incercari in constructii - grad II -
S.C. "TehnoWorld SRL" S.R.L., Nr. 3722 dmn 16.06.2021, eliberat de Inspectoratul de stat in constructii,
Romania. La intreprindere sun implememtate certificate: SMC ISO 9001:2015 nr. 01.100.1521057 valabil pini la
31.08.2025; a sistemului de mediu ISO 14001:2015 nr, 01.104.1521057 valabil pina la 31.08.2025, a sistemului de

ent_al sanataﬁl si securitatii ocupaponale ISO 45001:2018 nr. 01 213 1521057 valabil pina la 02.09.2025,

% Neaga O.

- In atentia antreprenorilor si organelor de control !
Copixle certiﬁcatelor se legahzeaza prin specimenul de stampila si semnatura detinatorului certiﬁcatulm
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INDUSTRIALA SI CERTIFICARE SRL

CERTIFICAT DE CONFORMITATE -=

Nr. de inregistrare OCPcse MD 015 11A 49771-23

Data emiterii 21 noiembrie 2023 Valabil pind la 21 noiembrie 2026

ORGANISMUL DE CERTIFICARE A PRODUSELOR CU GRAD SPORIT DE PERICOL
" din cadrul SRL "Centrul Tehnic pentru Securitate Industriala si Certificare", certificat de acreditare OCpr-015,
' MD-2001, mun. Chisinau, str. Melestiu, 22/A, tel.: 022208156, 022208186

'\ PRIN PREZENTUL DO CUMENT SE CONFIRMA FAPTUL, CA PRODUSELE IDENTIFIC ATE AS TFEL:
"DENUMIREA / DESCRIEREA Codul NC MD
_Tevi si accesorii din polietilena pentru refele sub presiune pentru alimentare si transport apa; (3917
. tipurile, dimensiunile - conform anexei (4 poziii):

. productie in serie

% SUNT CONFORME CU CERINTELE OBLIGATORII STABILITE iN
SM EN 12201-2+A1:2016, SM EN 12201-3+A1:2016

RO

Codul IDNO

CERTIFICATUL ESTE ELIBERAT IN BAZA

Raportului de evaluare a procesului de productie nr.356 din 20.11.2023.
‘Raportului de evaluare nr.6/067-ev din 21.11.2023.

 INFORMATIE SUPLIMENTARA

) Certificatul este eliberat conform schemei de certificare de tip 3.
. Sunt stabilite 2 supravegheri cu periodicitatea de o data in an.
' Qg):tiﬁcanﬂ este valabil numai in prezenta anexei la certificatul dat.

In atentia antreprenorilor si organelor de control!
Copiile certificatului de conformitate se legalizeazda in modul stabilit de
Organismul de Certificare a Produselor cu Grad Sporit de Pericol
NN\
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Anexa

la certificatul de conformitate
Nr. OC Pgsp MD 015 11A 49771-23 din 21.11.2023

Lista produselor concrete asupra carora se extinde actiunea certificatului

g
S
(\DN
& A
151
‘,
sf,;..
i A
,‘.'
i 20
3

TEVI
Tip Material Gama de diametrele, DN
X SDR6 | SDR7.4 | SDR9 | SDR11 | SDRI3,6 | SDR17 | SDR21 | SDR26
{ 10 monostrat | PESO
AL PE100
FELNEG 20+355 | 20+450 | 20+800 |20+1000 | 25¢1200 | 32+1200 | 40+1200 | 50+1200 | 315+1200
12° /| dublustrat | PE8O/PE100
| () integrat PE100/PE100
SE PE100/PE100RC
3 /1 custrat PE80/PP 63355 | 63+450 | 63+630 | 63+630 | 63+630 | 63+630 | 63+630 | 63+630 | 315+630
v A protector PE100/PP
“/\[ neintegrat | PE10ORC/PP
ACCESORII
coturi
curbe confectionate din
teuri segmente de (eavi SP10
egale/reduse
cruce
| piese speciale
)

PSS

%
/&
53

52

:.1,1@7
<P

)

/// S?j/ Angela Postolache

Anexa nu este valabila in lipsa certificatului de conformitate
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DECLARATIE DE CONFORMITATE

1. Cod unic de identificare al produsului-tip:
RAME CU CAPAC PENTRU CAMINE DE VIZITARE SI GRATAR PENTRU CANALIARE DIN FONTA DUCTILA

2. Tipul, lotul sau numarul de serie sau orice alt element care permite identificarea produsului pentru

constructii:

’

GRATARE, CAPACE CU RAMA ROTUNDE SI PATRATE, DIN FONTA DUCTILA CLASA B125
GRATARE, CAPACE CU RAMA ROTUNDE S| PATRATE, DIN FONTA DUCTILA CLASA C250
GRATARE ,CAPACE CU RAMA ROTUNDE S| PATRATE, DIN FONTA DUCTILA CLASA D400
GRATAR DIN FONTA DUCTILA PROTECTIE PENTRU COPAC!

inscriptionate cu "VALROM", fabricate conform standard EN124-1 si EN 124-2

3. Utilizarea preconizata a produsului pentru constructii;
Rame cu capac pentru camine de vizitare si gratare pentru canalizare din fonta ductila se vor utiliza
pentru acoperirea caminelor de vizitare ale retelelor in instalatiile de alimentare cu apa, de incalzire si de
ventilatie, in instalatiile de stingere a incendiilor, a patului de cabluri electrice. Locul de montaj al ramelor
cu capac si al gratarelor din fonta ductila este stabilit in conformitate cu clasa de rezistenta a fiecarui

produs in parte.

4. Numele, denumirea sociala sau marca inregistrata si adresa de contact a fabricantului:
AYONSE DOKUM SANAYI
Adresa: Kacuk Sanayi Sitesi A Blok 13 NO'lu Cad. No:30, Sehitkamil — Gaziantep,Telefon - 009 342 23 544
80, Fax - 009 342 23 544 80,

5. Numele si adresa de contact a distribuitorului autorizat:
SC VALROM INDUSTRIE SRL,
Adresa: B-dul Preciziei, Nr. 28, Sector 6, Bucuresti, Romania
Contact: Telefon — 021.317.38.00, Fax - 037.289.94.45, mail: office@valrom.ro, web: www.valrom.ro.

6. Conformitatea este demonstrata avand ca referinta;
AGREMENTUL TEHNIC IN CONSTRUCTII Nr. 017-05/3512-2021

7. Performantele produsului testat:

incercarea maxima

EN124:1-2015

STANDARDUL VALORI
CARACTERISTICI | DE INCERCARI CERINTE DECLARATE
Ramele cu capac nu trebuie sa prezinte defectiuni ale 7S
Verificarea aspectului EN124:1-2015 suprafetelor, adancitun, golun sau lipsa de matenal din i loale marcaisle
si marcajului : tumare. Pe rama si capac (sau gratar) trebuie sa existe Coresninith e]
minim marcajele prezentate la punctul 1.2 P
Verlficarea ! Dimensiunle nominale si grosimile peretilor trebuie sa
dimensiunilor ENIZR- 32010 corespunda catalogului de fabricatie. Coraspunde
Se monteaza rama cu capac in dispozitivul de F=83kN
: = incercare. Se aplica efortul de 2/3 din rezistenta pentru Ah=1.1mm
Ven’Zcma;ae’s;?egem EN124: 1-2015 | care a fost contruit produsul. Dupa efectuarea verificarii Corespunde
sageata remanenta firebuie sa fie sub valoarea
prevazuta de norma in cazul respectiv (2.00 mm)
Verificarea se efectueaza dupa verificarea sagetii F=125kN
remanente. Se aplica efortul de incarcare pentru care a Dupa incercarea
Vérificarsa lé fost contruit produsul. In timpul verificarii nu trebuie sa maxima exista

apara fisuri sau alte defecte in epruveta supusa
incercarii

usoare deformari
permanente dar nu
fisun sau delaminan
Corespunde

Aceasta declaratie de conformitate este emisa pe raspunderea exclusiva a producatorului identificat la

punctui 4.

Semnata pentru si in numgle fabricantului de catre:

MEHMET TASKIR

/i
% : ‘:: lm-‘»..-.

03 februarie 2022
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Organism Certificare Produse CERTMATCON
\\ Eertification Bedy MD2023, str. Uzinelor, 4/2, of. 4, mun. Chigindu, Republica Moldova.
\ cenmatcnn tel. /fax. +373 22 903 001, mob, +373 78 191 001

5 « e -~
www.certmatcon.md e-mail: office(@certmatcon. md

CERTIFICAT

DE VERIFICARE A ASIGURARII CONTROLULUI PRODUCTIEI IN FABRICA
Numirul: CPF-124-2021

Pentru:

PRODUSE PREFABRICATE DE BETON

(TUBURI, CONURI, COLACI S1 CAPACE)
Utilizare:
Fantani, canalizdri, fose septice

Produs de:
“CARACON IMOBIL” S.R.L.,
str. Alimos Toma str-la, 6, mun. Chisiniu, Republica Moldova.
Loc de productie: str. Uzinelor, 90, mun. Chisindu, Republica Moldova.

Produsele sunt supuse de catre producator incercarilor initiale de tip pentru produs si unui control al
procesului de productie care cuprinde toate masurile necesare pentru indeplinirea
s1 mentinerea cerintelor specificate in documentele de referintd. OC Certmatcon a efectuat verificarea
asigurarii controlului productiei in fabrica de catre producator conform sistemului 4, a evaluat rapoartele
privind incercarile initiale de tip si va efectua supravegherea continui pentru asigurarea CPF.
Acest certificat atestd indeplinirea prevederilor privind asigurarea
controlului productiei in fabricd descrise in:

SM SR EN 1917:2010/ SM SR EN 1917:2010/AC:2010

Acest certificat a fost emis prima data la data de 10.03.2021, modificat la 01.03.2022 si va riméne valabil pana la data
de 09.03.2024, atat timp cét standardul armonizat, produsul pentru constructii, metodele de evaluare a constantei
performantei §i conditiile de productie in fabrici nu sunt modificate esential.

Acest certificat poate fi suspendat sau retras dacé se constat c¢i nu se mentin conditiile in baza c#rora a fost emis.

Certificat valabil doar cu conditia vizirii anuale,



' ORGANISMUL DE CERTIFICARE ;,CERTﬁATCON”

O o S Y

cMOLDAC \ GERTIFICAT IE CONFORMITATE

REPUBLICAMOLDOVA — N de inreglstrare CC-066-2021
\ B 7

SM SK EN ISONEC 17065:2013 ’
OCpr-049

CERTMATCON mun. Chisindu, str. Uzinelor, 4/2, etaj 4, of. 4, MD2023, tel. 022-903-001; cell. 078-191-001,
e-mail: office@certmatcon.md , WWW.CERTMATCON.MD.

Data emiterii: 26 ianuarie 2021 Valabil pina la: 25 januarie 2024

Prin prezentul certificat de conformitate se atest ¢ii produsul

BETON,
Clase de rezistentii: C8/10; C12/15; C16/20; C20/25; C25/30; C30/37; s

fabricat in conformitate cu cerinfele SM EN 206+A1:2017 §§ SM 324:2017,

introdus pe piata si fabricat de citre CARACON IMOBIL SRL,
mun. Chisindiu, Durlesti, str. Alimos Toma str-la, 6.
Punct de lucru: mun. Chisinsiy, str. Uzinelor, 90.
este supus de catre producdtor unui control al procesului de productie care cuprinde toate
masurile necesare pentru indeplinirea §i mentinerea cerintelor specificate in documentul de
referinfd. »

CERTMATCON a efectuat inspectia inifiald a procesului de productie si a controlului
productiei in fabricd (CPF), a evaluat rapoartele de incercdri §i va efectua supravegherea
continud a procesului de productie, a CPF sia produsului prin incercdri pe egantioane prelevate
de la locul de productie.

Schema de certificare aplicabild: 3, conform SM SR EN ISO/CEI 17067:2014.

Prezentul certificate a fost eliberat inifial la data de 26.01.2021 si raméne valabil pani la
data de 25.01.2024, in conditiile in care produsul continui sa fie conform cu cerintele
specificate in documentul de referintd si confirmat in urma realizarii supravegherii de catre
CERTMATCON.

Domeniu de utilizare: Structuri turnate in s1tu §i structuri Ie ql\g\ricate pentru cladiri §i
construcii mgmerestl. ’ AN s
Certificat valabil doar cu conditia vizirii anuale.

Ny
/’ “/';I

?//
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o
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; onducatorul OC

N. 010335
L)
”,’:::vs“

{;
N
o

i ~In afént,'_ia a—ntr‘épfén(_)}ilgr $_i_or§a1;:lor de control!
Copiile certificatelor de conformitate se legalizeaza in modul stabilit de
OC ,,CERTMATCONS, informatii pe www.certmatcon.md

Falsificarea certificatelor se pedepseste conform legislatiei

Seria A !



Organism Certificare Produse ,,CERTMATCON”
MD2023, str. Uzinelor, 4/2, of. 4, mun, Chiginau, Republica Moldova
tel./fax. +373 22 z?03 001, mob. +373 78 191 001

e-mail; wdeerniatc

CERTIFICAT

CERTIFICAT DE CONFORMITATE A CONTROLULUI PRODUCTIE] iN FABRICA
Numarul: CPF-049-2020

In conformitate cu Hotararea de Guvern Nr. 913 din 25.07.2016 privind aprobarea Reglementarii
tehnice cu privire la cerintele minime pentru comercializarea produselor pentru constructi
acest certificat se aplica pentru:

AGREGATE PENTRU BETON
Agregate de balastierd: agregat fin (nisip) 0-4mm; agregat grosier 4-16
~ Amestec de agregate de balastierd 0-45 mm;

Produs de:

ARCONICS-COM SRL,
mun. Chisindu, str. Uzinelor, 130.
Loc de productie: Zacimantul de nisip-prundis PUHACENI-II, situati la 1 km Sud-Vest
de s. Puhiceni, r-nul Anenii Noi.

Acest certificat atestd indeplinirea prevederilor privind evaluarea si verificarea constantel
performantei descrise in anexa ZA a standardului
SM SR EN 12620+A1:2010

in sitemul 2+ sunt aplicate $1 controlul productier in fabrica (CPF) este evaluat ca fiind in conformitate
cu cermtele aplicabile.

Acest certificat a fost emis prima datd la data de 30.12.2020 si va ramane valabil pan la data de 29 12.2023, atat tunp
cat standardul armonizat, produsul pentru constructii, metodele de evaluare a constantei performante: 1 condijule de
productie in fabncé nu sunt modificate esential.

Acest certificat poate fi suspendat sau retras daca se Cconstata ci nu se mentin conditiile in baza carora a fost emis

Dire/ot'(/)}"z( seneral

Certificat valabil doar cu conditia vizarii anuale.




+373 22 903 001, mob. +373 78 191 001.
e-mail: office@certmatcon.md.

A CONTROLULUI PRODUCTIEI iN FABRICA

~ Numirul: CPF-162-2021

a de Guvern Nr. 913 din 25.07.2016 privind aprobarea Reglementérii

tele minime pentru comercializarea produselor pentru constructii,
acest certificat se aplica pentru:

AGREGATE PENTRU BETOANE:

\gregat grosier concasat din prundig, sort: 4-8 mm, 8-16 mm;

-Agregat fin concasat din prundis sort: 0-4 mm,
-Agregat fin neconcasat din prundis sort: 0-4 mm.

Produs de:
CARACON IMOBIL SRL,

oldova, mun. Chigin#iu, Durlesti, str. Alimos Toma str-la, 6.

Loc de productie: mun. Chisindu, str. Uzinelor, 90.
ip-prundis "Blijnii Hutor”, s. Blijnii Hutor, rl. Slobozia, TDS Nistrului, Republica Moldova.
e nisip-prundig ”Grigoriopol”, rl. Grigoriopol, TDS Nistrului, Republica Moldova.

indeplinirea prevederilor privind evaluarea §i verificarea constantei performantei descrise in
anexa ZA a standardului

SM SR EN 12620+A1:2010

2+ sunt aplicate §i controlul productiei in fabrics (CPF) este evaluat ca fiind in conformitate
cu cerinfele aplicabile.

3 fost emis prima dat la data de 21.04.2021 §i va riméne valabil pén la data de 20.04.2024, atat timp
monizat, produsul pentru construcfli, metodele de evaluare a constantei performantei si conditiile de

ie in fabrics nu sunt modificate esential.

se constats ci nu se mentin conditiile in baza c#rora a fost emus.
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/'. S, Kertiticarion Hady 1
@.GertMatcnn |

 Organism Certificare Produse , CERTMATCON”
~ 'MD2023, str. Uzinelor, 4/2, of. 4, mun. Chisiniu, Republica Moldova.
tel./fax. +373 22 903 001, mob. +373'78 191 _001 !

e-mail: e '»u-.v.-:?ﬂ.‘-,Lnd;; 3

DE VERIFICARE A ASIGURARII CONTROLULUI PRODUCTIEI N FABRICA
Numirul: CV-005-2021

AMESTEC DE AGREGATE DE BALASTIERA
Sort 0-63mm

Produs de:
THAHCTPOU SRL,
Republica Moldova, TDS Nistrului, mun. Tiraspol, str. Kahovskaia, 6/A, ap. 58, MD-3300
Loc de productie: Zicamint de nisip-prundis “Blijnii Hutor”, s. Blijnii Hutor, rl. Slobozia, TDS Nistrului,
Republica Moldova.

Produsele sunt supuse de catre producator incercdarilor initiale de tip pentru produs §i unui control al
procesului de productie care cuprinde toate masurile necesare pentru indeplinirea
si mentinerea cenntelor specificate in documentele de referintd. OC Certmatcon a efectuat verificarea
asigurarii controlului productiei in fabrica de catre producator conform sistemului 4, a evaluat rapoartele
privind incercdrile inifiale de tip si va efectua supravegherea continud a procesului de productie.
Acest certifi estd indeplinirea prevederilor privind asigurarea controlului productiei in fabricd descrise in

: anexa ZA a standardului:
2
PN SM SR EN 12620+A1:2010
L RS S SM SR EN 13242+A1:2010
R LF

constantei performantei si conditiile de productie in fabrica nu sunt modificate esential.
Acest certificat poate fi suspendat sau retras daca se constata ca nu se mentin conditiile
in baza céarora a fost emis.

Certificat valabil doar cu conditia vizarii anuale,




ORGANISMUL DE CERTIFICARE
PRODUSE ICSP “INMACOMPROIECT” SRL
MD 2015, mun. Chiginiu, str.Sarmizegetusa, 15, tel: 437322522066

\/ : ' { . o e ren o
WG CERTIFICAT DE CONFORMITATE
o a controlului productiei in fabrici

% <
B
& OCpr-018 11A 1574-21
‘\o In conformitate cu Reglementarea Tehnici cu privire la ceringele minime pentru
= ;;‘ comercializarca produsclor pentru constructii aprobati prin Hotirirca Guvernului
: ‘Republicii Moldova nr.913 din 25.07.2016.
& AGREGATE PENTRU BETON
B

tip- agregat natural de balastiera, clasa de granulozitate: agregat fin 0/4 mm,
cariera Salcia

L
LIS

S

(Bany. /\ AF P s 2 .
&% Domeniu de utilizare: pentru producerea betonului pentru constructii, cii rutiere si alte
&8y, lucriri de geniu civile.

oy

e SA”Cariera Cobusca”
5E Republica Moldova, r-1 Anenii Noi, s.Salcia

; ¥/ Acest certificat atesta:
) " indeplinirea tuturor prevederilor privind evaluarea si verificarea constantei
:? '  performantei specificate in anexa ZA a standardului
; SM SR EN 12620+A1:2010 - SISTEM 2+
& (EN 12620:2002+A1:2008)
5% evaluarca controlului productiei in fabrici in conformitate cu ceringile aplicabile. B,
\‘ . Acest certificat a fost emis initial 15.02.2021, modificat 07.03.2022 si rimane valabil atata timp
7 \, ~ cit nu sunt modificate semnificativ:standardul armonizat, produsul pentru constructii, metodele
W% de evaluare si verificare a constantei performantei si a conditiilor de fabricatie, in afari de cazul in o
& ;s‘ care este suspendat sau retras de organismul de certificare acreditat -
g8y OCpr ICSP “Inmacomproiect” SRL. . CoE
M%/  Valabilitatea certificatului este condigionatd de efectuarea anuali a supravegherii §i a evaluirii b =
f) "' ¥ continue a controlului productiei in fabricd confirmati prin rapoartele rezultate. Certificatul :.
B/  poate fi suspendat sau retras, daci se constatd ci nu se mentin conditiile in baza cirora a fost .,
/ 3 '\ emis.Acest certificat este valabil numai insotit de anexa. %
2N KR
:i‘",:) Valabilitatea certificatului este condigionati de efectuarea supravegherilor anuale la data de: Vo r/
o By -
& 02- 02- 02- 02- B
S 2024 2025 2026 2027 VX
3 Data emiterii: 15.02.2021 prssedips 5‘ i
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AN EXA LA CERTIFICATUL DE CONFORMITATE
a controlului productiei in fabrici
OCpr-018 11A 1574-21

® e

Nivelurile §i clasele de performanta mentionate in prezenta anexi au fost stabilite
de produciror si vor fi declarate de acesta, care are responsabilitatea unici in acest sens.

BN Pagina 1 din 1
e te pentru beton, tip- agregat natural de balastiera, clasa de ulozitate: agregat fin 0/4 mm, %
. agregate pe p- agrega gran agrega ..
2 f,‘. cariera Salcia, SM SR EN 12620+A1:2010
-

N

e Aceasta anexa eliberata la 07.03.2022 este valabild numai cu certificatul mentionat.
:'0.
o / Caracteristici esentiale simbol | Agregat fin natural de ]
o balastiera QY
. at
’ .(v’ Performanta declarata/ ': b
8 X sort S
BE Forma, mirimea si Clasa de granulozitate d/D | Agregat fin 0/4 e
: & X masa volumetrica Granulozitate, % G G:85 X .:-;‘:-\
%3 ! G X R
) \' reali a granulelor Modulul de finete a agregatului FF 1.9 4 o
\ B/
e “ y ﬁn ',"‘ >
= ) 2 Ly
= masa volumetrica reald, Mg/m’ Py 2,62
A\ 3% o MG i o
v .x/‘, \ masa volumetrici in vrac, P 1,45 X pi
o Mg/m? S
S . w3 W
A\o’ Puritate Pirti fine,% f f; ,,\ & 5
? ? R A
% : Calitarea partilor fine MB MBI o,
e, Compozitie/continut | Componentele ale agregatelor Culoarea mai deschisd | 1 248
: po: P agrega y
&3 "\ s A )\ " c--7
e naturale care reduc tipul de decit etalonul v
(B r- g3
g8y, priza ti intarirea betonului : K 4
;‘;‘ impuritati organice Y ;’\
K Natura rocii Agregat natural: nisip cuartos. 85
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' CERTIFICAT DE CONSTANTA A PERFORMANTEI

D

N
L)

»

K
© Domeniu de utilizare: prepararea betonului, mortarului, pastei §i altor amestecuri pentru
' constructii gi pentru fabricarea produselor pentru constructii.
': Fabricat de:
‘ L)
. COMBINATUL DE CIMENT DIN RiBNITA S.A.T.I Republica Moldova
or.Ribnita, str. P.Zaporojet, nr.1,Raion Ribnita
K tel.0037355576340, fax.0037355576533
‘ 5
" Acest certificat atesti:
' indeplinirea tutoror prevederilor privind evaluarea si verificarea constantei
. . performantei specificate in anexa ZA a standardului
SM SR EN 197-1:2014 - SISTEM 1+
. (EN 197-1:2011)
% realizarea performangelor declarate in acest certificat si evaluarea controlului productici in
' fabrici, efectuac de citre fabricant, pentru a asigura:
2 CONSTANTA PERFORMANTEI PRODUSELOR PENTRU CONSTRUCTIL
" - Acest certificar a fost emis inigial 08.08.2019, modificat 01.06.2020 si rimine valabil acica timp
' cit nu sunt modificate semnificativistandardul armonizat, produsul pentru constructii, metodele
. deevaluare si verificare a constangei performantei si a condigiilor de fabricagie, in afara de cazul in
_ care este suspendat sau retras de organismul acreditar de certificare a produsului - OCpr ICSP
" “Inmacomproiect” SRL.
' Valabilitatea certificatului este conditionara de efectuarea anuali a supravegherii 5i a evaluirii
. continue a controlului productici in fabrica confirmata prin rapoartcle rezultace. Certificatul
. poate fi suspendat sau retras, daci se constati i nu se mentin condigiile in baza cirora a fost
R emis.
3 Data emeterii: 08.08.2019
& i 2ata modificarii: 01.06.2020
oy o
y B ahducitorul organismului fopse e EOprea
5 8 e P
/
. ‘“\‘.“\'
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OCpr-018

ORGANISMUL DE CERTIFICARE
PRODUSE IC§P “INMACOMPROIECT” SRL
MD 2015, mun. Chiginiu, str.Sarmizegetusa, 15, tel:+37322522066

OCpr-018 11A 1444-19

in conformitate cu Reglementarea Tehnici cu privire la ceringele minime pentru
comercializarca produsclor pentru constructii aprobati prin Hotirirea Guvernului
Republicii Moldova nr.913 din 25.07.2016.

CIMENT PORTLAND CU CALCAR EN 197-1 - CEM II/A-LL 32,5 R
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OCpr-018 11A 1444-19

. CIMENT PORTLAND CU CALCAR EN 197-1 - CEM II/A-LL 32,5 R

Performanta
>10,0
>32,5;<52,5
>75

<10

<35

<0,10

80-94

Caracteristici esentiale

Rezistenta initiald la compresiune (MPa)
Rezistenta standard la compresiune (MPa)
Timp initial de prizi (min)

Stabilitate (mm)

Continutul de SO; (%)

Continutul de cloruri (%)

Compozitie (clincer) (%)

NOTA : Mentinerea in valabilitate a certificatului de constanta a performantei este conditionati de indeplinirea 2 J
cerinfelor mentionate in certificat, efectuarea supravegherilor si a plitilor la termenele stabilite prin contract.

iy, -3
/ o

VIZA PERIODICA:

Anul

AR
PERIOADA INITIALA = e

Data limita pini la
care trebuie obtfinuta
viza periodica

Data obtinerii
vizei periodice

2019

08.09.2019

04.09.2019

08.10.2019

09.10.2019

08.11.2019

08.11.2019

GRGANIS

Dt czlmr

NOTA: Viza pentru mentinerea certificarii se acorda pe baza rapoartelor de evalnare.

PERIOADA DE SUPRAVEGHERE

Tipul de
activitate de
supraveghere

Anul

Data limita pini la
care trebuie obtinuta
viza periodici

Data obftinerii
vizei periodice

Supraveghere
periodica

2020

08.08.2020

2021

08.08.2021

2022

08.08.2022

2023

08.08.2023

2024

08.08.2024

A 4 o
o /6’!‘ &2
Seifivatune tampili

NOTA: Intre doui actiuni de supraveghere periodica se efectueazi la 2 luni incerciri de audit pe probe in baza »
cidrora se acordd mentinerea vizei. (

Ne 00005

PSS,

-
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2. ORGANISMUL DE CERTIFICARE
\ PRODUSE IC§P “INMACOMPROIECT” SRL
i MD 2015, mun. Chigindu, str.Sarmizegetusa, 15, tel: +37322522066
() 5 \
[ l ) "'
Y y _ oais | O
P CERTIFICAT DE CONFORMITATE
3 a controlului productiei in fabrici
.‘! .
@ OCpr-018 11A 1587-21
" 1n conformitate cu Reglementarca Tehnicd cu privire la ceringele minime pentru
"c comercializarea produsclor pentru construcgii aprobati prin Hotdrirea Guvernului
& Republicii Moldova nr.913 din 25.07.2016. Ci;‘
o AGREGATE DIN MATERIALE NELEGATE SAU LEGATE pi.
N HIDRAULIC PENTRU UTILIZAREA IN INGINERIE CIVILA SI *‘»«
iN CONSTRUCTII DE DRUMURI &
A tip - agregate concasate de balastiera, clasa de granulozitate: agregar fin 0/4 mm, S
S agregat grosier 4/16 mm, agregart grosier 16/32mm, agregat grosier 32/63 mm, , ""‘/i;'

amestec de agregate 0/8 mm, amestec de agregate 0/32 mm,
. amestec de agregate 0/63 mm, cariera Trifegti.

%
A
%' Domeniu de utilizare: pentru lucriri de inginerie civild i constructii de drumuri.
e SA "Fabrica de materiale de constructic Rezina”
g Republica Moldova, r-1 Rezina, s. Trifesti 4%
Acest certificar atesta: : i :
. indeplinirea tutoror prevederilor privind evaluarea si verificarea constangei 2
. performantei specificate in anexa ZA a standardului A;?
SM SR EN 13242+A1:2010 - SISTEM 2+
o (EN 13242:2002+A1:2007)

i evaluarea controlului productici in fabricd in conformitate cu ceringile aplicabile.
48 Acest certificat a fost emis inigial 24.03.2021 i raiminc valabil atica timp cit nu sunt modificate

8 semnificativistandardul armonizat, produsul pentru constructii, metodele de evaluare §i verificare i 3
~ ' aconstangei performangei si a condigiilor de fabricagie, in afard de cazul in care este suspendac sau ~’f
' retras de organismul de certificare acreditar - OCpr ICSP “Inmacomproicct” SRL. 7
5 ' Valabilitatea certificatului este conditionacd de efectuarea anuald a supravegherii §i a evaludrii iy
- ' continue a controlului productiei in fabrici confirmata prin rapoartele rezultare. Certificarul ! "
&0  poate fi suspendat sau retras, daci se constatd ¢ nu se mentin condigiile in baza cirora a fost s
S emis. A
3 : Valabilitatea certificatului este conditionatd de efectuarea supravegherilor anuale la daca de:
o &7
B 03- 03- 03- 03- 03- b
) 2022 2023 2024 2025 2026 uv".’:
A Darta emirerii: 24.03.2021 j &%
' & s
o { JBE
s W
2 2!
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ANEXA LA CERTIFICATUL DB CONFORMITATE

69‘0

a conugluhﬁ pra&nqlam &bﬁ&

S

-

Nivelurile §i clasele de performangi mentionate in prezenga anexd au fose stabilice
de producitor si vor fi declarate de acesta, care are rcspousab‘ilitam unica in acest sens.
Accasta anexa eliberatd la 24.03.2021 este valabili numai cu certificatul mentionat.

N 00028

s <o

agregate din materiale nelegaumlegﬂehidmuﬁc tru utilizarea in inginerie civila si
in constructii de drumuri, tip - agregat fin 0/4 mm, agregac grosier4/ 16 mm, agregat grosier 16/32 mm,
agregat grosier 32/63 mm, cariera Trifegti SM SR EN 13242+A1:2010

Caracteristici esentiale simbol te concasate de balasticra
Perfomange declarace/ sorturi 9
5,
Forma, mirimea si Clasa de d/D | Agregar | Agregac Agregat Agregat R
masa volumetrica granulozirace, fin 0/4 grosier grosier grosier g0
reali a granulelor 4/16 16/32 32/63 b
Granulozicate, % G | Gss Ge85/15 | Gc80/20 | GeBS/1S_ | '
- | Formaagregacului st |- Sk Sl Sko B
Densicatea _ pu | 2,66 2,66 2,62 2,58 :
| granulelor, Mg/m* .
masa volumetricd in pu | 1,34 1,23 1,21 -
vrac, Mg/m*
Puritate Parti fine.% f | & [ f f:
Rezistenta la Rezistenga la LA |- LA -
fragmentare/ fragmentare a
sfirimare agregatului grosicr-
sore 10-14
(coefficient Los
_Xogrla)
Absorbyia de apa Coeficient de WA | - WAL 40 | WAZ3T | WAL3Y
absorbric de apd,%
Durabilitatea fapade | Reziscenga MS |- MSys -
ingheg-dezgheg agregacului grosicr a
inghey-dezghey-sore
10-14, %
Natura rocii Calear
Conducitorul organismului *!‘o\"‘:
=
|
& :
20,4 wonaeh S0

P W

R TR

O -0,%..0_,,0. b
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